
Publlc notice ras given to IDe
Regl ster-Guard for publ lcation

June 17, 1987

LIIIE TRITISIT DISTRICT

REq'LAR BOARD TEEIIIIG

7:30 p.m.

AEEilDT

llcllutt Room
Eugene City Hall

I. CALL TO ORDER

II. ROLL CALL

Runyan_ Smlth_ Brandt Calvert

^ 
Eberly_ parks_ pusateri

III. IIITRODUCTORY REIiIARKS 8Y BOARD PRESIOENT

IV. BUS RIDER OF THE I,IOI{TH

V. EI.,IPLOYEE OF THE I,IONTH

VI. AUDIEI{CE PARTICIPATIOI{

VII. ITEI.IS FOR ACTION AT THIS }IEETING

A. Approval of f,ll nutes

B. Annual Route Revler Recormendations and public Hearing on
Service Changes

l. Staff Introduction

2. 0pening of Public Hearing by Board president

3. Public Testimony
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4. Closure of Public Hearing

5. Board Di scussi onlAction

C. First Reading of 0rdinance No. 32--An Ordinance Imposing an
Excise Tax on Employers, Providing for Administration, -

Enforcement and Collection of the Tax and Terminating the
Application of Tax under 0rdinance No. 3l

D. Adoption of Section 504 Accessible Service program

E. New Charter Regul ati ons

F. Resolution Reaffirming District Boundaries

G. Fiscal Year 1986-87 Budget Transfer

H. Adoption of Fiscal Year 1986-87 Supplemental Budget

]. Staff Introduct i on

2. 0pening of Public Hearing by Board president

3. Publ ic Test imony

4. Closure of Public Hearing

5. Board Di scussi onlAction

I. Adoption of Fiscal Year 1987-88 Budget

l. Staff Introducti on

2. Opening of Pub'l ic Hearing by Board president

3. Publ ic Test i mony

4. Closure of Publ ic Hearing

5. Board Di scussi onlAction

VIII. ITEMS FOR INFORMTION AT THIS MEETING

A. Cuffent Acti vi ti es

l. Review of Current Legislation

2. Facility Project Update--Va1ue Engineering phase 2

LTD BOARD MEETING
06/17/87 Pase 02
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3. Dlal-A-Rlde Fare

4. Special Services Report

B. l'lonthly Financlal Report i ng

IX. ITE}IS FOR ACTION/INFORiIATIOI{ AT A FUTURE }IEETING

A. tforkers' Compensation Sel f- Insurance

B. Second Reading and Adopti on- -Ordinance l{0. 32

X. ADJOIJRIITIET{T

a bdagenda.Jhs

LTD BOARD I{EETIIIG06/u/gt page 03



AGE]IDA }I()TES

Paoe No.

IV. BUS RIDER 0F THE l.lONTH: Brad llheeler has been chosen as the
June 1987 Bus Rider of the Month. He is an 8th grader at Life
Lutheran School in Eugene, and has commuted to sch-ool on the #13
Centennial for the last two years. Brad is also a Freedom pass
user.- He e! j o-ys football and basketball, which he plays through
the .Spring-fie1d .Sports Program. He also enjoys water skiing,
which he learned to do in }lest Germany. In the future, Brid
plans to be a pilot in the United States Air Force.

Brad was noninated for Bus Rider of the Month by drivers because
he js so positive, friendly, and cheerfui, and, as one said,
"he's just a great kid."

Brad will attend the meeting to receive his award and be intro-
duced to the Board members.

EiIPL0YEE 0F THE ll0ilTH: The June Employee of the l,tonth, Bus
operator Dan Budd, will attend the meeting to receive his award
and be introduced to the Board.

ITEI'IS FOR ACTION AT THIS I,IEETIi{G

A, Apprgval of l,linutes: The minutes of the ilay 20, 1987
regular meeting are included in the agenda packet for Board
review and approval .

v.

VII.

11

loB,

Staff Introducti on

a. Issue Presented: Should the Board approve
recommended by

b. Background: Each year, the Planning divisjon
conducts a comprehensive service evaluation
called the Annual Route Review (ARR). This
evaluation process results in the development of
proposed service changes, including evaluation of
changes requested by employees and the public.
Included in the agenda packet is a memo from
staff which explains the ARR process, gives a
brief review of previous changes, and explains
changes which are being recommended for FY 87-88.

changes in service for FY 87-88 as
staff in the enclosed memorandum?

LTD BOARD MEETING
06/17/87 Page 04
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Federal regulations require that a public hearing
be held when 25 percent of the trips on a route
are proposed to be changed. A publ ic hearing is
required for these service changes.

Staff Recommendation: That the Board first hold
a publ ic hearing on the proposed service changes,
and then approve the service recommendat i ons 

- for
Fiscal Year 1987-88 as presented in the agenda
packet.

o. Results of Recommended Action: Staff wi l'l i nform
as i ndi catedthe public and irnplement the service

in the attached nemo.

2.

3.

4.

5.

Openinq of Publ ic Hearinq bv Board President

Publ ic Test imonv

Closure of Publ ic Hearino

Board Di scussi on/Action

LTD BOARD ITIEETING
06/17/87 Pase 05

24

Issue Presented: Shou]d the Board hold the first readino
of an ordinance which would reduce the payrol 1 tax from th6
current rate of .005 to .0049?

BagKqround: In 1984, the Board lowered the LTD employer-
paid payrolI tax frorn the legal maximum of .6 perieni of
gross payroll do'l lars to .5 percent. The tax hai remained
at .5 percent since that time.

In ltiay, during the annual budget process, LTD staff learned
that the District would be receiving $778,000 from the
State to use as local match for federal capital grants.
Additionally, the payroll tax base has grown at a faster
rate than anticipated, For these reasons, staff suggested
that the payrolI tax rate could be lowered for tlie near
future with no adverse effects on the District. At its
May 20 meeting, the Budget Committee voted to recommend tothe Board a budget which projects a payrolI tax rate
lowered from .005 to .0049.
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Ordinance No. 32 is included in the agenda packet. Under
normal. conditions, .ordinances are adopted by majority vote
through_a plocess which requ.ires a first and second rlad.ingat regular Board meetings which are 30 days apart. Ther6rs no neeo to dectare an emergency in this instance, since
there is adequate time to inform-the 0regon Department of
Revenue of any changes for the first quartlr of Fy g7_gg.

Upon motion of the Board, the ordinance can be read bytitle only .if there are sufficient copies avai lable t6
members of the aud i ence.

Staff Reeommendati on:
dinance No. 32 by title

That the Board vote to read 0r-
only and then read the title:

on the agenda for the July 15
reading and adopti on,

D. Adoption of Section SO4 Accessible Service proaram:

Backqround:. Included in the agenda packet for the April 29
Board meeting was a memo which exilained the Di siricttsdraft Accessible Service program, irepared in accordancewith federal Section 504 regulltions, Also included wai an
executive_ summary of the program. Included in the packetfor the l,lay 20 meeting was i full copy of the draft Lane
Transit District Accessible Service program. A staff memoalso explained the process and time liie for adopting the
Program,. 0n llay 2-0, the Board held a public heirini and
received comment from members of the b.i sabled comm-uni ty
regarding the draft Accessible Service program.

0n1y minor, editorial changes have been made to the draftProgram. Final printed copies will be available to thepublic at the LTD office.

ltsft-8gspoCIel&lr!: That the Board adopt the Lane
Transit District Accessible Service proqram.

of Reconmended Acti on: Staff wi l1 pl ace Ordinance
Board meeting for the

45

@: After approval by the
Board, the Program will be submitted to 'the 

Urban l,lass

LTD BOARD MEETING
06/17/87 Page 06

Resul ts
No. 32
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Transportation Administration, to fulfill Federal Section
504 regul at i ons.

E. l{ew Charter Regul ations:

Bickground: The federal government recently released new
charter regulations which have an impact on how LTD willprovide charter service in the future. Under the newregulations, a charter customer must first contact aprivate charter.p_rovider in the community. If that private
provider is unable to provide the service, he or ihe may
then subcontract with LTD for the necessary service.

Included in the agenda packet is a staff memorandum which
expla_ins the changes and the impact on the District in moredetail. The memo also detailj the steps that staff will
take -to .bri ng_ LTD 

_ 
i nto compl i ance wi th the new regu l ati ons .Staff will also discuss this issue with the Boa-rd at the

June 17 meet i ng.

Staff Recommendation: That the Board authorize the General
Manager to implement the new federal charter regulations.

Resgl ts of Recommended Action:
outlined steps to implement the new

46

Staff wi I I take the
charter regul at i ons.

F. Resolution Reaffirminq Distrlct Boundaries:

9lcfqlgund: Oregon Revised Statutes Z6t.ZO7(3)(a) rnandatesthat the boards of directors of transit distriiti annually
determine the territory jn which the transit system wilioperate. No District territorial chanqes have- been madefor Fiscal Year 1987-88. Included in ilie agenda packet is
a resolution reaffirming the temitory wiiliin whjch LTD,s
system will operate for FY 87-88.

4B

Staff .Rgcommend.alion: That the Board adopt the enclosed
resolution reaffirming that Lane Transit' District will
continue_to operate service within the boundaries specifiedin Lane Transit District Ordinance No. 24.

Fiscal Year 1986-87 Budoet Transfer:

LTD BOARD MEETING
06/17/87 Page 07

Background: As the District nears the end of the fiscalyear, budget transfers are necessary to reflect expense
needs as a result of changing circumstances. Funds to
cover those expenditures can be taken from other areas
where budgeted amounts were not spent. During the present

49
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fiscal year, expenditures for Administration--Materials &
Suppl ies have been higher than anticipated, Funds to cover
these increased expenses can be taken from l,laintenance--
Materj al s & Supplies,

Staff Recommendation: That the Board adopt the enclosed
Resolution authorizing a reduction in appropriations for
Maintenance--Materials & Suppl ies 'in the amount of $3,000,
and an increase in appropriations for Administration--
l'laterials & Supplies in the amount of $3,000.

F. Fiscal Year 1986-87 Suoolemental Budoet:

1. Staff Introducti on

a. Issue Presented: Should the Board adopt the
Supplemental Eudget for Fiscal Year 1986-87 as
approved by the Budget Committee on May 20, 1987?

b. Background: The Supplemental Budget for Fiscal
Year 1986-87, as presented in the agenda packet,
was approved by the Budget Committee on l,lay 20,
I987. The Supplemental Budget must be approved
by the Board before the end of the current fiscalyggr j n order for the Di stri ct to properly
al I ocate i ts year-end expenses and revenues.
Included in the agenda packet for this meeting
are a supplemental Budget Financjal Summary, a
Resolution Adopting the Supplemental Budget, and
a Resolution Making Appropriations. A public
heari ng i s requi red before the Suppl emental
Budget can be adopted.

c, Budget Committee Recommendation: That the Eoard
first hold a public hearing and then adopt the
encl osed Resol uti on Adopti ng the Suppl emental
Budget, in the total amount of $220,000, and the
Resolution ltlaking Appropriations, for Fiscal Year
1986-87.

50

d. Staff will effect
presented in the ap-

proved budget.

0peninq of Public Hearinq by Board President

Publ ic Test i monv

LTD BOARD MEETING
06/17/87 Page 08

2.
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Cl osure of Publ i c Heari nq

Board Di scussi onlActi on

I. Adoption of Fiscal Year 1987-88 Budqet:

Staff Introduct ion:

a. Issue Presented: Should the Board
budget and make appropriations for
1987-88 as recommended by the Budget

Publ ic Test imony

Cl osure of Public Hearinq

5. Board Discussion/Action

VIII. ITEI.IS FOR INFORI,IATIOI{ AT THIS }IEETII{G

Current Acti vi ti es

l. Beview_ ol Current Leoislation: At the
uenerat flanager will review with the

Page No.

4.

5.

59

b. Backqround: The budget for Fiscal year l9g7-88
was_approved. by the Budget Committee on lilay 20,
1987._ A.budget for FY 87-88 must be aCopt-eA Uythe Board before the end of the current' fiscaiyear on June 30, 1987. Included in the agendapacket are the summary budget forms ai'O a
Resol ut i on . adopt i ng t!r. budget and maki ngappropriations. A publ ic heaiing is required
before the FY 87-98 birdget can be a-dopted.

c. Egdqgt , Cgnlmi ttee ti on : That the Boardtirst .hold a pubiic hearing and then adopt the
Kesotuti0n, as presented, which adopts the budgetfor Fiscal Year 1987-88, in the t.otal combined
fund sum of 917,197,000.

d. Resglts of Recommended Action: The District wil.l
implement_ the programs and projects consistent
wttn the funding appropriations for Fy g7_gg.

adopt the
Fi scal Year

Commi ttee?

meeting, the
Board current

?.

?

4.

LTD BOARD I,IEETING
06/17/87 page 09

bv Board Pres i dent

A.
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IX. ITEI'IS FOR ACTION/II{FORI4ATIOI{ AT A FUTURE }IEETING

LTD BOARD MEETING
06/17/87 Page l0

legislative activity whjch would have an effect on the
Di stri ct's operati ons.

2. Eac!litv Pro.iect Uodate--Value Engineerina phase 2:
Included in the agenda packet is a staff memo which
describes the value engineering process following the
design development phase of the new facj lity project.
Staff will be available at the Board meeting tb answer
any questions the Board may have about value engineer-
ing or other aspects of the facility project.

3. Dia!-A-Ride Fare: A staff memo in the agenda packet
explains the STF Advisory Committee recommendation to
lower the Dial-A-Ride fare from $.50 to $.30. The LTD
Executive Committee approved lowering the fare for
several reasons, which are I isted jn the memo.

4. Soecial Services Reoort: As a result of Board
discussion about special services requested by persons
and .agencies in the community, a list of requests
received (approved and denied) is being included in
the agenda packet each month.

ilqllt,ty Financial Reporting: Financial statements for May,
1987 are included in the agenda packet:

I . Compari son of Budgeted and Actual Revenues and
Expendi tures

a. General Fund
b. Capital Projects Fund
c. Ri sk Managernent Fund

2. Compari son of Year-to-date Actual Revenues and
Expenditures to Budgeted (General Fund)

Paqe No.

60

ot

64

B,

65
66
67

68

A.

R

l{orkers' Compensati on Self-Insurance: Results of a staff
study on -the feasibility of se1 f-insuring workers, compen-
sation will be included on the agenda for the July Board
meeti ng .

Second Readina and Adooti on- -Ord i nance No. 32: The second
reading and adoption of 0rdinance No. 32, an ordinance to
lower the payroli tax to .49 percent, wili be p1 aced on the
agenda for the July 15 Board meetjng.

X. ADJOURN}IEIIT



MINUTES OF DIRECTORS MEETING

LANE TMNSIT DISTRICT

REGULAR MEETING

Wednesday, Hay 20, 1987

Pursuant to notice given to The Regi ster-Guard for publication on
f4ay l!, i987, the regular monthly meeting of the Board of Directors of the
Lane Transit District was held on Wedneiday, l'lay 20, 1987 at 7:30 p.m. atthe Eugene City Hall.

Present: Peter Brandt, Treasurer
Janice Eberly, Vice Presidant, presiding
Keith parks
Gus Pusateri , Secretary
Rich Smith
Phyl Iis Loobey, General lr|anager
Jo Sul l i van, Recording Secretary

Absent: Janet Calvert, pres ident
Dean Runyan

CALL T0 0RDER: l'ls. Eberly called the meeting to order at 7:30 p.m.

BUS RIDER_oF JHE.itollTH: Ms. Eberly stated that she was pleased tointroduce tte May Bus Rider of the Honth, lli ll souder, who has ridden the
bus since.A.ugust 1972. -He wis nominated by five LTD bus operators, whoall c.ited his. cheerful , fri-endly personality and his consisteht suppoi"t ofdrr c_lLeq nrs cneerrut, trlendty personality and his consistent support of
LTD during .his 15 y_ears of..ridership. Mr. Souder is the office'manag"r
and d'ispatcher for Eugene Moving & Storage, where he has worked loi tne

MOT I ON

^TE

past 22 years. Ms. Eberly presented Mr-. Souder with a certificate of
gppreciation-,. gift certificate for a free monthly pass, and a special LTD'lapel. pin. Mr. Souder thanked the Board and emp'ioyees bf LTO, aird said jt
was the bus system that enabled him to be the Birs ilider of the Month.

.. EI49LQI!E4!-EE-X0NIH: Ms. Eberly then introduced Susan Hanson, the
May Emplcyee of the Month. Ms. Hanson was hired as a servjce representa_
tive. in- August, l9Bl, and was promoted to marketing representative a few
months laier. she was nominated by fellow employeei for the award. Afterreceiving her certificate, letter, and check, l'ls, Hanson stated that sne
has enjoyed work'ing at LTD- for six years, and has enjoyed the wide varietyof projects she has been able to work on as a marketin! representative.

.A9!'iEXqg-PAqIIgIPAUlX: Ms. Eberly asked if anyone in the audience
was. interested in speaking on items of a general nature not covered oythat evening's agenda. There was no audjence participation at this time.

APPR0VAL 0F I,IINUTES: Mr. Brandt moved that the minutes of the
Apri l .29, 1987 adjourned meeting be approved as distributed. After
seconding by Dr. Smith, the minutes were unanimously approved.

and d'i sp er for Eugene Moving & Storage, where he has worked for ihe

LTD BOARD MEITING
06/17/87 Page 1l



}4INUTES OF LTD REGULAR BOARD MEETING' MAY 20' 1987 Page 2

Transit Pl anner and P ecl-rnanager, introduced an i.nter-Micki Kapianr Transit Planner ano proJesL- rrr<rrr<rgEt

oreter for the hearins iti.'i.La-ita'ati"d lf sudh.services I:I:.1:t1:9..11preter for the
li':";:.il;s:"'Tii;;;';;'';'"i i'i.t-ii it'it.ti'e, glt ll:.1:t:Tf:'*1"::il:iili'.TlE';li;,.'iJJii,i r,Ji: '"1;..;.4 ri!9. I'; .|^u:l-*-{'1,ll*Ild':fil
iii"'1".i#ir?:" ;'=;i;;.;";f ih. -i;;-council or Governments (L-cOG) ' who

had assisted'LTD in preparing the Program'

Ms. Kaplan explained that the draft Accessib'le Service Program was

developed in response to-i.l""lf 
-ieguiati-ons 

regarding Section-504 of the

i;;;b;T;;"i;r;-A;i ;i rlzi*o i..tr.n lilt.1 6t ttre-surface Transporta-

t;;;-;\;i-;-i98t. rrre-'purpoie of the u.s. bepartment of. Transportation
(USDOT) Rui ing, issued ifi 

-Jlne 
1986, is- to require transit operators who

receive funds from ttre 
"ils-oof to 

-eitaUt 
ish- piograms to prov.i.de transit

!;;;i;;r'io rianail.pp.o p.-"*n..- gt june-23,'1s-87, all transit operators

who receive federal runil' 
-nriiit- 

haie a p1 an'and must meet se-rvice.level
ii:it,j.l.,-inctuoing th;';t;blithment of an -onqoinq 

mcthod of oarticipa-
ii;;-i;'pr;;;i1i *l1n- oit"'uii-ii:i"i.- 

-r''i. 
Kaplan stlted that tre District

had achieved IOO percent"Ji..iiiUiiitV on al.i buses and routes and has had

qood support ,nd comruniciiion-u,iilt ti'. handi-capped community, since staff
tli. ,Jir..a" ;i';r;it ;ii;- trtt'r. 

- 
However, alth6ush members .of the hand-

i;;;p;'i';;;.r;;ii_ ri.ri n..n"inuoru"a on ah ad hoc-basis, such as when the

District was contemplaiitg piiiiiits lifts on all buses' LTD has had no

;;;;i;s; formal public pariiiipation process for two vears'

Inordertomeettherequirementforonooinqoublicparticipation'
staff were proposing tnai"tfi.,i,i **btir be adaird t-o the Special Transpor-

;;;i;r^;r;d iiiii id"i;;"i' i;;iit"., and that this expanded. committee

become the mechanisri tlt'JtS.lil puUt'it- participation'. T-ht three addi-

tional members would be repr|senfai, i ve s from the siqht impaired cormunity,

;h;"h;.;il;-i"p.i i"a .#;;i;;;' ;;J' ihe ptrvsi cal lv di sabl ed communitv'

Hs. Kaplan exp'l ained that no additio-nal chanqes tlere being recom-

mended in the Districi';;.;;;;nd;;;sible servic?'s pl99l3m' which was

deve.loped in 1980 in 
-.orponi. 'io 

earl ier rulinqs by usD0T. A public

;;:;;;6";' 'i'i''. "J*ti A;;;;;i 6i' serv i ce Progr arn was schedul ed to be hel c

that evening, and the 
'e.i"d -i'ttd-Ue asked io adopt the program in June'

After the June meetingl-ift. p-togiut urill be submitted to the Urban Mass

Transportation Adnrini stration (UMTA) '

1'{5 . [f sp-] y oPened
Accessi bl e Servi ce

:istrict's draft secti onthe public hearing on r'

Program,

LTD BOARD MEETING
06/17/87 Page 12

The first person to speak was Dave Kleoer of 2L54 Golden Garden

Streei',"fuss.e. "lli.-ff"g",rr"liii.O11ut t'. has'been involved with LTD for
many years, in deal lng 

"w'i;h'ii" olti"itt's fiove toward accessible trans-
portalion. He said n. flud"ttuln*td the draft Program. and did loi::: tny

problems with respect ti-jtt-tA"ptlon Uv u1,lf1, H1 did not see a need to

create a new committee, since there was not much for the committee' to do'

M;:-Kid.;";.ia rre nad U.Ji-r,ii.r.'irg th. Ditt"i.t's activities with the
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handicapped community for the last two years. He found that there were
not nany problems and, when there were, LTD staff had contacted members ofthe handicapped community to work with them to resolve the problems. He
agreed that it would be appropriate to use the existing 'STF 

Advisory
Committee, with the three additional members. A letter from Mr. Kleqer onthis subject, had also been included in the agenda packet for that evining.

. Jane A11worth, a member of the City of Eugene,s Disabled Commission,s
Subcommittee on Transportation, spoke next. - She stated that she works
with 0regonians for Independent Living (OIL), and read a letter fron MikeKel'ler on behalf of the 0IL. The ietter expressed support for the
proposed plan, especially in re1 ation to the provision for bhgoing c1 ient
r nput.

Ms. Allworth also stated that Ms, Loobey had spoken to the Subcommit-
tee on Transportation, and that the members found her talk to be informa-tive and were grateful for her time and her concerrr for the safety and
comfort of the passengers. Ms, Allworth said she knew that the Subcohmit-
tee and the disabled community could work with LTD on issues of importanceto them. She added that she had seen instances where people uiing thelifts could use more instruction.

Gwyneth van Frank of Support for Independent Living with Visual
I-mpairnrents (SILVI), an organizat.ion for the sight impaired, thanked
Mr. Schweitz and Ms. Kaplan for taking the time to speak t.o her qroup andto put information on tape for them. She said she had been workinq with
members of SILVI who wanted to have bus schedules written in brailie but
understood that this would. be. very cumbersome. She thought that having
the telephone.lines open extended hours was very helpful to blind persons.
She requested that the District offer more in-service trainlnq for
drivers, because sometimes they seem to forget. The only complainfs she
had heard were that often blind patrons are not let off the bus at the
stop they had requested. She said this is also due t.o the need for blind
persons to be more assertive in stating their needs, but additional driver
training and awareness would be helpful , as well.

. Qp:ut 9.ol Pub.lic Hearing: There was no further public testimony,
and the public hearing was ciosed.

Dr. Smith wondered if anyone in the audience was affiliated with
l4obil ity International , and what that organization,s input r,rould be
regarding LTD. Ils. van Frank said the only thing she had heard about LTD
had been positive. She had taken a film regardlng LTD to Germany three
years aqo, and had been invo'lved with bringing people from other countries
to Eugerre to observe LTD's 100 percent accessible service. She said that
those people had gone back to thejr countries t.o convince them that
100 percerrt accessible service can be achieved.

l'lr. Kleger said that Mobil ity International calls him from time to
time about how to achieve such a system. Ms, Kaplan stated that Mobil ity
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this to be a conservative recommendation,
to have l'ls. Loobey as its General Manager.

Internationalwasmailedacopyofthepacketregard.ingthedraftAcces-
sible Sarvice Program.

Ms. van Frank then asked that people stop using the term handicapped

and instead saY " a1ter- ab1ed. "

SALARYCOHI'IITTEEREC0I4IENDATIO,N:A.memorandumfromtheBoardSalary
commiffi packet. -Dr. Smith, Committee Chair-
*""- l*orain"d that ttre commiiiee had met with the Genera'l Manager the

ijilji,i,i,ii'ri,i"i-"ni'i.o-i..itreo an amicable asreement.regarding her salarv'
iinii--iA*inistrative sliif sa'laries had been raised 5 to 6 percent''

i"iriilitt." iri"mbeis bel ieved the General Manager's s.a1. arJ and benefits
oi.f<aq. should be increiieO a comparable amount, within. an acceptable

li^sJ"*h". compared with like positions along the west coast'

Dr. Smit,h moved that the Board approve the Salary comm.i ttee- recommen -

dation ioi a base rat"rV oi SSO,OOZ.'Ob, continuation of the $200 monthly

iutomcl.ile allowance, a"nrj a grant of $5,800 Lo b!. used for additional
;;;;;ii; as-aeieiminia-uv irri Generat l4anaser, for a total .sa1 ary and

b;;;ii;; p..r,ig"-oi $se,zdz.eo as compensati.on for the General Manager for
Filiuj y.rr l9-g7-S8; rna tt'ut the Boird authorirc the Board President to
liir-i iort"ict extending the General Manager,s cmployment through Fiscal
Year 1987-88. l4r. Parks seconded the motion'

Dr. Smith said he bel ieved
and that the District was luckY

l"l0TI0N

VOTE

Mr.BrandtandMr.Pusatericalledforthequestion'andthemotion
carried by unanimous vote.

ITEHS FOR INFORI'IATION AT THIS HEETING:

Bgyiew of current Leqisl : ---Ms.^ Loobey informed the Board- that
the hearing testimony on*Senate Aill 233, regarding 1a1daJ91f. l1.,n-,CinSini.r.rt iibitration," had not been completed that morning and wo_uld be

rescheduled as soon as possibie. she said there was still a lot of
ooooiiiio,r to the bill und rom. controversy due to the Governor's promise

i['*to - it,- wtrich might resul I in a compromise position 9{,Itnv:, A

hearinq had also been ield that day on SB 773, the wage tax bill,,and it
was 1i-kely that this bi11. would be going into a work sessron ln f,ne near

future.

AD,I0URNI'IENT: Mr. Brandt moved, seconded by Dr' Smith' that the
,eeti6-F--ft=:jou"neo. with no further discussion, the meeting was

xnlnjrns;ts1y adjourned at 8:00 p.nt.

LTD BOARD MEETING
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Attachrrrent Io 6/17/87 l'linutes

olr OREGONIANS FOR INDEPENDENI LIVING
P.O. BOX 10931 . EUGENE. OREGON 97440 . pHoNE (503) 341_3807

lrl"y ?-o ) lf'81
To v+hcri, it rnay r:orulern:

Cregonlans for Independent Living, (O. I.L. ), 1s an or-
ganization of people with physical dlsabilities. O. I.L tro rks
for the legal and human rights of people with disabilities.

We are writing this Ietter in support of your proposed

accessibility plan, particularly the part about provlding for
consumer input. Many of us receive state services, and those

organizations which provide those services frequently do not
permit adequate client feed-back. Our experiences have shown

us that nj.thout client input, there is no first hand know_

ledge of the needs involved, and therefore damagi ng mistakes
will result. This is why we support your proposed plan.

If you have any questions, you may contact Mil<e KeIIer
at 342-6732. Thank-you.

Stnnar,rlrr
o. I. L.

LTD BOARD I4EETIN6
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P.O. Box 2710 Eugene, Or 97402 Tt
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(503) 687-5581

June 17, 1987

MEI'1OMNDUI..I

T0: Board of Di rectors

FROM: Stefano Viggiano, planning Admjnistrator

RE: Annual Route Review Recommendations

INTRODUCTIO}I

Every year,_.the Planning Division conducts a comprehensive evaluation ofservice. . This process. is called the Annual Route Review (ARRI. ttljorservice chang_e_s that the District wishes fo i;ti;m;;ri 'i""'d.u'.rop.i'.,
part of the ARR. In addition, .any. requests for sirvice .fi.ng., or'i!.-ui..additions that have been receivei by' the District from emp"l oyees 

-or'tne
pub)ic are considered as part of thii proceis. ch;ng;;h;pie-O'a-s pirt orthe ARR are generally impiemented ttre hoiiowing septdmber.-'

The ARR.process includes the colleition and analysis of ridership data andsurvey information which is necessary in order to make decisions. optionsare. reviewed by a driver advisory iommittee, the Di;tri;t-,i'rif.#"ilr_mittee'-and other emplovees._ Tvpically, many iiiertiiiir"-ririiii,ii i, .particular. problem are developed, evaiuatea, and discusied--u.i"".- rii,urrecommendations are proposed.

New service is evaluated after a one-year naturation period to determineif it has met ridership expectations inu aorreies to Diitrici iioJriiiritvstandards .

REVIEI{ OF PREVIOU5 ARR CHAIIGES

Ferrv Street Bri dqe 'Sori nofi el d Redesigns (19g4ll9g5l

In .1984 .and --1985,- najor- changes to service sectors were impremented aspart of the ARR, In 1984,^th-e-Ferry Street Bridge service was redesigned,
{r!le in.lg8s, the Springfield secior wii- ""rlri,itirr.i.-- il;r;";;;'il;r,^changes- in service have proven successfur. As reported to the goa"J"u,part of the Route segment Analysis in January,- l9ti7 and iniriii"a-on-ttefollowing tab1e, the iector redesigns trave leidlted in increisea-iiaersrrip
and producti vi ty.
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Table I

_lleekday Ridership and Productivity Changes for the Ferry Street
Bridge sector, Springfield Sector,- and the Remainder of ihe System

Between 1983/84 and 1986,/87
Based on Route Segment Analysis Data

Ferry Street Bri dge
Springfield Sector
Remainder of System

Ridershio Chanqe

+ 27.3%
+ 25.6%
+ 10.5%

Productivity Chanoe

+ 5,9%
+ 12,6/o
+ 7.9%

#1lX Express. Saturdav Veneta Service (1986)

Last year, The ARR resulted in the implementation of only ninor adjust-
ments and additions to service. The two most significani service iddi -tions.last year were the #llX Express on weekdays, and #34 Veneta on
Saturday.

0n/off counts were collected on the #llx Express for ten days in February.
These counts indicated an average of 24 rides on the morning trip and i2
rides on the afternoon trip. Thus, the route has a productivity of 17.3
rides per hour, which is 62 percent of the systen prbductivity lnd meets
the District's ninimum productivity standard of 50 percent of- the system
average.. The current ridership on the llX already exceeds the miijmumlevel the route was expected to attain after the first year. It is
expected. that ridership on the route will increase signifiLantly as the
service becomes more establ i shed.

A su_rvey of #llX riders was conducted during the week of March 3-6. Atotal of 43 completed questionnaires was collected (respondents were asked
to.complete only one survey). The survey indicated'that 25 percent of the
riders had not been using the bus before the #llX was imilemented, andthat an additional 28 p,ercent indicated that their bus ridership haO
increased as a result of the implementation of the #1lX. This level of
new and increased ridership is very encouraging.

Ridership counts were collected on the morning and afternoon Veneta trips
over. three Saturdays. An average of 22 people rode each trip. Thisyields a productivity -of 16.6 rides per hour, which is approximat6ly equal
to the productivity of the Veneta route on weekdays. Thb servjce -excdeos

its established productivity goal of l5 rides per hour.

LTD BOARD MEETING
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SUl,llilARY 0F 1987 REC0I{I,|ENDATI0I{S

The recommendations resulting from this year,s ARR include the deletion ofa. few l.ow- producti v i ty- tripa, the addidion of a smal'l .rount oi-s""uice(ress rnan one-harf 0f a percent increase in service), and some routing
changes which do not have an- impact on cost. tn g6nerai, 

-it. 
irriig",

recommended this year are fairly minor.

The following table- surnmarizes the cost and ridership impacts of the
recommendations .developed as part of this year,s ARR. 'Thesb 

recornmenoa-f,rons are described in more detail later in this memorandum and will bepresented at the Eoard meeting. In this memorandum, ttre piopoiea ii.tins.tare divided into those issuei that involve: (t) i6ute cfia.6"i;-tii -lir-vice deletions; and (3) service additions.

2
Recommendat i ons

FY 87-88
Cost

NA

NA

-$l,850

3, 900

6,300

5, 250

1,500

3.700*

$ l8,8oo

Chanqe

#3lA/B 0ff-Peak Switch NA

#33 Route Change NA

Delete Low Prod Trips - 6g

Add #51X Express

Add #52 Saturday

Add #33 Evening

Add Ho1 iday Service NA

Add Saturday Non-Urban 273

Total s 790

*contingent on Section l8 funding

Tabl e
Summary of 1987 ARR

FY 87-88
Serv Hrs

FY 87-88
Ridershio Prod

3,750 NA

975 NA

146

234

195

- 540

3,300

3, 500

1 ,950

375

3. 250

16,560

7.9

22.6

15 .0

t0. 0

NA

u.9

21 .2

LTD BOARD METTING
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ROUTING CHAI{GES

#31A Bailev Hill and #318 Citv View 0ff-Peak Switch

Recommendati on :

Analysis:

Di scus s i on:

#33 Jefferson Route Chanoe

Recommendat i on :

Analysi s:

Discussion:

Provide service on #31A instead
evenings and weekends.

FY 87-88 Service Hours:
FY 87-88 Ridership Gain:

of #31B on weekday

no change
3, 750

Currently, the #3lA Bailey Hill and the #318 City View
each operate hourly during weekdays, while only the
#3lB operates during weekday evenings and weekends.
It is proposed that the #3lA Bailey Hill operate
during weekday evenings and weekends instead of the
#318. Ridership analysis indicates that the #3lA loop
is much more productive than the #3lB loop, and, thus,
would yield increased ridership if operated during the
off-peak periods than does the #318 1oop. Originally,
the complete el imination of the #3lB City View and
replacement by more frequent #3lA service $,as con-
templated. However, the results of a survey of users
on the #3lB loop and driver input on this change
convinced Planning to recommend only the reductjon of
service on the I ooo.

Change routing from Polk to Chambers between 24th and
28th on #33 Jefferson.

FY 87-88 Service Hours:
FY 87-88 ridership:

no change
975

Onloff counts illustrated that the one of the highest
use areas on the #318 loop is on Chambers between 24th
and 28th. It has been determined that sufficient time
on the current #33 Jefferson exists to serve Chambers
between ?4th and 28th. This would improve the
directness of travel to this area and mak'e the bus
service more attractive to potential users.

Move Brown Sect i on

Recommendation: Switch the Brown and Blue Sections at the Eugene Mall
Transi t Stat i on .

LTD BOARD T.IEETING
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Analys i s:

Di scussion:

SERVICE DELETIOTIS

Low Ridership Tri ps

Recommendat i on :

Anal ysi s:

Discussion:

SERVICE ADDITIONS

#5lX Santa Cl ara Exoress

Cost: One-time $1,000 cost.
Change in Ridership: Difficult to calculate, but
expected to be pos i ti ve.

Cumently, the Brown Section is iocated east of
llillamette Street. Buses leaving the Brown Section
and heading south on l,lillamette (the #24 Uillamette
and #25 Amazon) must travel to Peail and back on llthto access llillanette. It is proposed that the Brown
Section be switched with the Blue Section. This would
place the Brown Section west of tlillamette and allow
the #24 and #25 buses to simply turn right on t.lil-
lamette Street. This change will improve the travel
time on the two l,lillamette buses and not adversely
affect the routing of the other buses in the Brown ani
Bl ue sections.

Del ete the 5:47 p. m. #55 tri p on weekdays, the
9:!9 p.l. #10-B trip on Saturday, and the SitO p.m.
#l0A trip on Sunday.

FY 87-88 Service Hours:
FY 87-88 Savings:
FY 87-88 Ridership Lost:

Low ri_d_ership trips were identified using data from
the Fall 1986 and l^linter 1987 RSAs. Additional data
0n these trips were gathered through driver counts,
surveyor counts, or both. Based on these data.
Planning proposes to eliminate these trips. They
consistently fail to meet the District,s oroductjvitv
standards,

-68
$1,850
540

afternoon #51X tri ps between
Santa Cl ara neighborhood 1oop.

Add
the

two morn i ng
Eugene Ma11

and one
and the

LTD BOARD I'IEETING
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Analysis:

Discussion:

Recommendati on:

Recommendat i on :

Analys i s:

Discussion:

#33 Jefferson in Even i nq

Recommendat i on :

Anal ys i s:

FY 87-88 Service Hours:
FY 87-88 Cost:
FY 87-88 Ridership Gain:

Add weekday evening trips at 8:20 and 9:20 p.m.

146
$3,900
3 ,300

One of the District's service design objectives is to
continue examining ways to provide express service and
attract additional commuter riders. The Santa Clara
route is a logical candidate for express service.
This route is continually one of the niost productive
in the system and provides service between i residen-tiai neighborhood and downtown Eugene. In addition,
express service to the Santa Cl ara area can be
efficiently. provided by adding the neighborhood loopto the existing #55 Riviera Express. Given thb
response to the #1IX, this servjce is expected to
generate some new ri dersh i p.

#52 Irvino on Saturdav (Reduce #50 park)

Add-_8. hours of Saturday service on #52 Irving (10:05-
l8:05).

Eliminate 2 hours of Saturday service on #50 park,

FY 87-88 Service Hours: 234
FY 87-88 Cost: $6.300
FY 87-88 Ridership Gain: 3,500

Last fal I , residents in the Irving neighborhood
submitted a petition (30 signatures) requesting
weekend service on the #52 Irving route.' This recom-
mendation las developed to address this request,
while, at the same time, providing half-hour frequency
on the River Road corridor and consistent deoanure
times. The District has been intendinq to establ ish
30 minute frequency on a1 I major corridors on Satur-
days.

FY

FY

FY

87-88 Service Hours:
87-88 Cost:
87-88 Ridership Gain:

195
$5, 2s0
1 ,950

LTD BOARD i4EETING
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Discussion: As discussed in the Routing Changes section, suffi-
cient time is available on this route to cover
Chambers between Z4th and ZBth, However, this route
ends at 7:20 p.n. on weekday evenings. Additional
evening service on this route would provide some
coverage in the area south of l8th that would be
losing evening and weekend service.

Hol iday Servi ce

Reconmendati on :

Anal ys i s:

Discussion:

0ffer service on holidays by contracting with a 1oca1
taxi company(s) or other contracted option

Estimated Cost Per Tri o:
Estimated Rides Per Hol iday:
Cost Per Ho1 i day:
Fare Revenue:
Net Cost Per Hol iday:
Cost Per Year:
Di stri ct Cost Per Trip:

$4. 50
t25
$s63
$63
$s00
$l,5oo
$4. 00

Last December, a citizen approached the Board with the
request that the Di stri ct offer some servi ce on
Thanksgiving, Christmas, and New Year,s Day, the only
days during which there is currently no service. Thi)
service that is proposed minimizes cost while still
providing a transportation option to transit depen-
dents.

Various alternatives for providing this service were
examined. Proposed is a system in which the District
would contract with a local private transportation
provider (probably a taxi company) to provide service
to bus patrons on the three ho1 idays. Those wishing
to use the service would need a ,'script" that would be
available from the LTD Customer Service center, The
patron would then anange rrith the taxi company(s) for
a ride and use the script as fare. The District would
then reimburse the taxi company a pre-established sum
for each scri pt collected.

Non-Urban Saturday Servi ce

Recommendation: Apply for a Section l8 grant to pay for 50 percent of
the operating cost for Saturday service to lrlcKenzie

LTD BOARD NEETING
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Analysis:

Di scus s i on:

Stefano Viggi ano
Pl anning Admi n i strator

SV:ms:js

Staff Rgconmeldatlgnl That the Board first hold a public hearing
proposed service changes and then approve the reconriendat i on s foi
88 as presented.

Bridge and Junction City, and an additional trip to
Veneta.

FY 87-88 Service Hours:
District FY 87-88 Cost:
FY 87-88 Ridership:

An appl ication would be submitted for Section lg
funding to cover 50 percent of the operating costs for
Saturday non-urban service. If approved, three
Junction City trips, two l'lcKenzie Bridge trips, and
one additional Veneta trip would be added on Saturdays
beginning in January, 1988. This service has been
requested very often by patrons. Given the ridershipof the Saturday Veneta service, staff believe thb
service would easily meet productivity standards.

the
87-

LTD BOARD MEETING
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LAilE COUNTI I{,ASS TBANSIT DISTRICT

ORDINANCE NO. 32

An ordinance inposing an excise tax on enployers,

providing for adninistration, enforcenent and coll-ection of

the tax ancl terroinating the application of tax under

Ordinance No.31 .

The Board of Directors of the Lane County Mass Transit
District under the authority of ORS 267.01O to 257.!p0, both

incl-usive, does hereby ordain and decree as foll.ows:

1.01 Definitions. As used in this ordinance, unless

the context requires otherwise:

(1) trDistricttr neans the Lane County Mass Transit
i Di strict.

(2) trService arearr neans the area designated in
0rdinance No. 22 of Lane County Mass Transit District
entitled rrAn Ordinance Altering the Territorial Boundaries

for Lane County Mass Transit District and Repealing Ordinance

No. 17rr adopted January 19, 1982, as such area is nov

constituted and as it may be altered fron tine to tine
hereafter by ordinance of this District.

(3) ItDepartmentrr neans the Departnent of Revenue, State

of Oregon.

(/r) ItTaxpayertr neans an enployer subject to tax under

this ordinance as defined by ORS 267.38O, and regulati.ons

thereunder -

LTD BOARD MEETING
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$) tlWagesrr neans renuneration f or services perf orrned

by an enployee for his enployer as defined by ORS 267 '38O '
and includes vages which are paid for servi-ces perforned

partly within the service area.

1.O2 Tax inposed. A tax is hereby inposed on every

enployer of individuals who perforn services within the

service area.

1.03 Rate. Every enployer subject to tax sha1l pay an

amount equal to forty-nine hundredths of one percent (.00/t9)

of the wages paid by the enployer with respect to servlces

perfornecl within the service area after June 30, 1987'

1 .Ol+

Powers. The tax inposed by this ordinance sha11 be paitl

quarterly or fess frequently than quarterly if directed by

the Departnent, but not less frequently than annuallyt to the

Departrnent of Revenue, State of Oregon, as agent for the

District. The Departnent is hereby designated the agent of

the District for purposes of adninistering the tax imposed by

this ordinance and is authorized to exercise all supervisory

and adninistrative powers with regard to the enforcement,

coflectionancladninistrationofthistaxasitisauthori-zed
to exercise pursuant to ORS 305.620; including, but not

linited to entering closing agreenents, waiving of interest

and penalties, releasing 1iens, issuance of subpoenas, and

the naking of refund s -

LTD BOARD MEETING
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i

1.05 Tax and leports due dates. Every enployer,
quarterly, on or before the last day of April, July, October

and January each year, or less frequently than quarterly if
directed by the Departnent but not less frequently than

annually, shal-l pay over to the Departnent the anount inposed
by this ordj-nance as an exci.se tax and deternined according
to wages paid by hin with respect to the enploynent of
individuals during the preceding calendar period. Evgry

taxpayer shall , with each payrnent nade by hin to the Depart_

ment, deJ.iver to the Department on a return prescribed by the

Department a staternent of the total anount of wages paid to
his enployees during the tax period upon which the tax is
required to be conputed, and such other information as the
Departnent requi-res. Every deficiency shal1 bear interest al
the rate provided in Section 5.01 for each nonth or fraction
of a nonth conputed from the dur date of the return to date

of payment.

1.06 Effective date. This ord.inance and the payroll
tax hereby inposed sha11 apply to alf r.rages paid by enployers
subject to the tax with respect to al1 services perforned

after June 30, 1987, within said service area.

1 .07 Date consid filed o ent

return fil-ed before the last day prescribed

filing thereof shall- be considered as filed

l-aw for the

the last day.

An advance paynent of any portion of the tax made at the tine
the return was fil-ed shall- be considered as nade on the l-ast
Page 3 - 0RDINANCE N0. 3e.
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clay prescribed by law for the paynent of the tax' The last

day prescribed by lav for flling the return or paying the tax

shal1 be deternined vithout regard to any extension of time

granted the taxpayer by the Departnent'

on deficiencie s.

(1) As soon as practicable after the return is filedt

the Departnent shall- audit it, if the Departnent cleens such

audit practicabl-e. If the Departnent discovers fron the

auditofareturnorotherwisethatadefici-encyexists'it
sha1I coupute the tax and give notice to the taxpayer of its

proposal to assess the deficiency, plus interest and penalty

for fraud or neglj-gence, if any attaches ' The notice shal-l

state the reason for each proposed adjustnent to the return

and a reference to the ordinance, statute, regulation or

Departrnent ruling upon which the proposed adjustnent is

based. Each notice of deficiency antl proposed assessnent

sha11 be certifled. by the auditor who audited the return that

hehasauditedthereturnandthattheproposedadjustnents
to the return are nad.e in good faith and not for the purposes

of extending the period. of assessnent'

(2) Within l0 days fron the date of nailing of notice

of proposed assessnent, the taxpayer shall pay the proposec

deficiency vith interest conputed to the date of paynent and

any penalty proposed, or within that tirne shalL advise the

Departroent in vriting wherein its deternination of deficiency

Page /e - ORDINANCE N0. 32.
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\
as to the proposed assessnent at any tine prior to the date

such assessment is nade.

(3) If neither paynent nor written objection is

recej-ved by the Department within 30 days after notice of

proposed assessment has been nailed, the Departrnent shall-

assess the deficiency, pfus interest and frauil or negligence

penalty, if any, and shall give notice of the anount so

assessed.

(/t) Every deficiency shaI1 bear interest at the rate

provided in Section 5.0'1 for each nonth or fraction of a

nonth conputed from the due date of the return to date of

paynen!.

(5) Penalties shal1 be lmposed as foLlows:

If the return vas falsely prepared and f11ed with intent
to evade the tax, a penalty equal to 100 percent of the

deficiency.
(6) A11 paynents received rnust be credited first to

penalty, then to interest accrued, and then to tax due.

(7) Maillng of notice to the taxpayer at his last known

address sha1l constitute the giving of notice of proposed

assessrnent as prescribed 1n subsection (1) of this section or
of notice of assessnent as prescribed in subsection (3) of
this section. The provisions of this ordinance with respect
to revision and appeal sha1l apply to the assessed defi-
ciency, penalti.es, and interest.

LTD BOARD I,IEETING
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(8) Additional assessnents and deficiency assessnents

with respect to any tax return shall be nade pursuant to this

section, and not otherwise, within the tine linits pre-

scribed by Section 2.02, including but not linited to the

assertion of additionaf tax arising fron:

(a) The failure to report properly all wages which are

the neasure of the tax;

(b) The deduction of wages not permitted by law;

(c) Matheoatical errors in the return or the anount of

tax shown due in the records of the Depaltnent;

(d) Improper credits or offsets against the tax clained

in the return.

2.02

(1) At any tine within three years after the retutn vas

fi1ed, the Departroent nay give notice of proposed assessment

as prescribed in Section 2'01 '
(2) The limitation to the giving of notice of proposed

assessnent of a deficiency provlded in this section shal1 not

apply to a deficiency resulting fron false or fraudulent

retutns, or in cases where no return has been filed'

(3) After the first day of January, 1975' the t'ax

deficiency rnust be assessed and notice of tax assessnent

mailed to the taxpayer within one year fron the date of the

noti-ce of proposed assessnent unless an extension of tine is

agreed upon. If, prior to the expiration of any period of

tine prescribed in this section for giving of notice of

Page 6 - ORDINANCE N0. 32' 
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^ l proposed assessnent or of assessnent, the Departnent and the
taxpayer consent in writing to the deficiency being proposed

or assessed after the expiration of such prescribed period,
such deficiency nay be proposed or assessed. at any tiroe prior
to the expiration of the period agreed upon.

2.O3 Effect of fail-ure to file return or to pay !ax:
Deterninina and assegqing tax; penalties,

(1) If a taxpayer failed to file a return within the

tine required by this ordinance, the Departrnent shal-L

determine the wages paid by the taxpayer for services
rendered within the dlstrict according to the best of its
infornation and belief, assess the tax accordingly, and

notify the taxpayer of the ternination and assessrnent. fn
addition to the tax, the Departnent shall_ also assess and

collect (a) interest on such tax at the rate provid.ed in
Section 5.0'1 per nonth or a fraction of a month conputed fron
the original due date of the return until paid, and (b) a

pena]ty as provided for in subsection (e) of this section.
(2) ff a taxpayer (a) fails to fife a return at the

tine required by this ordinance or (U) fails to pay a tax at
the tine the tax comes due, unless it is shown that such

failure is due to reasonabr-e cause and not due to wilr-fuf
neglect, there sha11 be added to the anount of the tax
requi-red to be shown on the return, or to the anount of tax
as deternined by the Department, a penalty of 5 percent of

,--.. the anount of such tax. rf the fair-ure to file continues for
' Page 7 - oRDINANCE N0. 32. LTD BOARD I4EETING

06/t7/BT page 30



a period in excess of three months after the due date' there

shal-I be added to the anount of the tax required to be shown

on the return a failure to file penalty of 20 percent of the

aroount of such tax. Thi.s penalty is in addition to the 5

percent delinquency penalty imposed in this seciton'

(3) Interest shal1 be collected on any unpaid tax as

provided in subsection (/r) of Section 2'01 of this ordinance '

(/t) For purposes of subsect:-on (2) of this section, the

anount of tax required to be shown on the return shal1 be

reduced by the aroount of any part of the tax that is paid on

or before the date prescribed for paynent of the tax and by

the amount of any credit against tax which nay be properly

clained uPon the r etutn.

2.O1, Books and records. Every enployer shaLl rnaintain

records adequate to deterrnine the total- wages by which the

excise tax imposed by this ordinance is neasured' The

Departnent, for the purpose of ascertaining the correctness

of any return or for the purpose of naking an estlnate of the

wages paid by any taxpayer, nay exarnine or cause to be

exanined by an agent or representative designated by it for

the purpose, any booksr papers, records or roernoranda bearing

upon the natter required to be included in the return, and

nay requlre the attendance of the taxpayel or officer or

agent or any other person having knowledge in the prenisest

and nqy take testirnony and require proof material for the

inforroation, with power to administer oaths to such persons'
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The Departnent sha11 have authority, by order or subpoena to

be served si-th the sarne force and effect and in the sane

nanner that a subpoena is served in a civil action in the

circuit court, to require the production at any tine and

place it rnay designate of any books, papers, accounts or

other information necessary to the carrying out of the

provisions of this ordinance and the laws under which it is

enacted.

2.O5 Departnent requiring return or suppleroentary

return. If the Departnent is of the opinion that a taxpayer

has failed to file a return, or to include in a return fi1ed,

either intentionally or through error, all wages paid, it nay

require fron the taxpayer a return or supplenentary return,

under oath, in such forn as it shal1 prescribe, of all the

vages which the taxpayer paid during the quarter for vhich

the return is made, whether or not paid with respect to

services performed within the service area. If fron a

supplenentary return, or otherwise, the Departnent finds that
any lrages by which the tax is neasured have been onitted from

the original return, it nay require the lrages so onitted to

be disclosed under oath of the taxpayer, and to be added to
the originaf return. Such suppleuentary return and the

correction of the original return shall not rel_ieve the

taxpayer fron any of the penalties to which he nay be liable
under any provisions of 1aw, whether or not the Departnent

required a return or a supplenentary return under this section.
Page 9 - ORDINANCE NO. 32. 
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2.06

(1) Every tax inPosed

paid to enployees, and all

thereon shall becone , fron

5-ncurred, a personal debt,

ot persons liab1e therefor.

upon employers neasured bY wages

increases, lnterest and Penalties

the tine such liabilitY is

due the District, fron the Person

(2) If the Departrnent finds that a taxpayer designs to

depart quickly fron the state or to renove his property

therefron, or to do any other act tending to prejudice or to

render who1Iy or partially ineffectual proceedings to coll-ect

the tax for any past quarter or the tax quarter then currenl' t

unless such proceedings be brought vithout delayt the

Departroent shall- declare the current' taxabl-e period for such

taxpayer innediately terminated and shall cause notice of

such finding and declaration to be given the taxpayer'

Sinultaneously, the Departnent, on the basis of the best

infornation available to it, shal-l assess a tax for such

terninated period and for the preceiling tax quarter (if no

return has been filed therefor, whether or not the tine

othervise allowed by 1aw for filing such return and paying

the tax has expired), and sha1l assess additional tax for any

quarters open to assessnent under the provisions of the

applicable law. The Departnent shall give notice to the

taxpayer of a1l taxes so assessed' Such taxes shall there-

upon becone i-rnnediately due and payable as soon as the notice

Page 10 - 0RDINANCE N0. 32.
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known address. In any proceeding in court brought to enforce

paynent of taxes made due and payable by virtue of the

provisions of this section, the findi.ngs of the Departnent,

nade as provided in this section, whether naile after notice

to the taxpayer or not, shal-l be for all purposes presunptive

evi,dence of the taxpayerrs design, and the certlficate of the

Departnent of the nailing or issuing of the notice and

findings specified in this section is presunptive.

2.07 Waiver. cancellation or compromise of tax.
penalties and interest.

(1) The Department nay, in its discretion, upon good

and sufficient cause, according to and consistent with its
ruLes and regulations, upon naking a record of its reason

therefor, waive, reduce or compronise any tax balance of $10

or less or any part or all of the penalties and interest
provided for in this ordinance.

(2) The Departnent may cancel any tax irnposed by this
ordinance or any portion thereof, including penalty and

interest, which has not been col_lected, if the Deparinent

determines that the adninistration and collection costs
involved r,-ou1d not warrant collection of the anount that can

reasonably be expected to be recovered. Each such cancel_

lation shal1 be evi-denced by a written record in the files of
the Departnent, a copy of which shal_t be sent to the
District. Upon canceling the tax, the Departnent shal-1 also
Page 11 - 0RDTNANOE N0. 32. 
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cause to be cancefed or released any lien which it uay have

for the tax so canceled-

).v I

(1) If any tax inposed upon enployers by wages paid to

enployees or any portion of such tax is not paid within 30

days after it becones due (or within five days, in the case

of the ternination of the tax quarter by the Departrnent under

the provisions of Section 2.06 of this ordinance ) and no

provision is made to secure the paynent of this by bondt

deposit, or othervise pursuant to regulations pronulgated by

the Departnent, the Departnent, pursuant to ORS 267'385, sha11 :

Issue a warran! under its hand and official seal

directed to the sheriff of any court of the state connanding

hin to levy upon and sel-1 the real and personal property of

the taxpayer found within his county, for the paynent of the

anount of the tax, with the added penaltiest interest, and

the sheriffts cost of executing the warrant, and to return

such 'warrant to the Departnent and pay to it the noney

collected by virtue thereof by a time to be therein speci-

fied, not less than 60 days from the date of the tarrant'

(2) The sheriff sha11, within five days after the

receipt of the warrant, file vith the clerk of his county a

copy thereof, and thereupon the clerk shal-I enter in the

judgroent docket, in the colunn for judgnent debtors ' the nane

of the taxpayer roentioned in the warrant, and in appropriate

colunns the amount of the tax or portion thereof and
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penalties for which the vanant is issued and the date when

such copy is fifed. Thereupon the anount of the warrant so

docketed shal1 becone a l-ien upon the title to and interest

in property of the taxpayer against whon it is issued in the

sane nanner as a judgnent duly docketed in the office of such

cl-erk. The sheriff thereupon sha1I proceed upon the sane in

all respects, with like effect and in the sane manner

prescribed by 1aw in respect to executions issued against

property upon judgnent of a court of record, and shall- be

entitled to the sane fees for his services in executing the

warrant, to be ailded to and collected as a part of the

warrant liability.
3) In the discretion of the Departnent a warrant of

like terns, force and effect nay be issued and directed to

any agent authorized to collect excise taxes, and in the

execution thereof the agent shal,l- have all the powers

conferred by Law upon sheriffs, but is entitled to no fee or

conpensation j-n excess of actual expenses paid in the

perfornance of such duty.

(lr) If a warrant is returned not satisfied in fu11 , the

Departnent shal-1 have the sane renedies to enforce the clain
for taxes against the taxpayer as if the people of the state

had recovered judgnent against the taxpayer for the anount of

the tax, and sha11 balance his assessrnent record by transfer-
ring the unpaid deficiency to his delinquent record.

LTO BOARD IIEETING
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3.02

for taxes inposed on taxpayer.

(1) When a taxpayer ceases to exist or is no longer

subj ect to the jurisdiction of this District (although

subject to the courts of a state having coroity vith the State

of Oregon), being indebted for excise taxes levieti upon

enployers, the transferee of the noney or property of the

taxpayer sha11 be liabIe for any such tax or deficlency in

tax, including penalties and interest, inposed by law on the

taxpayer and. accruing or accrued upon the date of transfer'

to the extent of the anount of noney or value of the property

received by the transferee. Property received by the

transferee shaI1 be valued at the fair narket value of said

property at the tine of transfer to the initial transferee by

the taxpayer. However, no heir, legatee, devi-see or distri-

butee of an estate of a deceased person shall be 1iab1e as a

transferee of the decedent or of the decedentrs estate

(a) after the Departnent of Revenuers certificate of release

vith respect to such decedentrs estate has been filed vith

the clerk of the probate court, or (b) where no release has

been filed but 90 days have elapsed following a request to

the Departroent by the decedentrs representatj-ve for such

release, unless within that tine the probate court' upon

application by the Departnent, finds reasonable grounds for

extending the period and allovrs the Departnent additionaf

tine in whi.ch to issue a release'
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) (2) The anount for vhich a transferee of the property

of a taxpayer is liable in respect of any such tax or deficiency

in tax, including penalties and interest, whether shown on the

return of the taxpayer or deternined as a deficiency in the tax,
shall be assessed against such transferee and collected and paid

in the sane nanner and subject to the sane provisions and

linitations as iroul-d apply to the taxpayer had he or it continued

subject to the jurisdiction of this District, except as provided

in this s e ction-.

3) As used in this section, the tern rtTransfereetr means

one not a bona fide purchaser for value and incl_udes an heir,
legatee, devisee, distributee of an estate of a deceased. person,

the shareholder of a dissol-ved corporatlon, the assignee or donee

of an insolvent person, the successor of a corporation whi-ch is a

party to a corporate reorganization, and persons acting on behalf
of such transferees in a fiduciary capacity.

(/r) The period of liuritation for assessuent of any such

liability of a transferee shall be as folLows:
(a) In the case of the liability of an initial trans-

feree of the property of the taxpayer, within one year after
the expiration of the period of 1iuitation for assessment

against the taxpayer;

(b) In the case of the liability of a transferee of a

transferee of the property of the taxpayer, vithin one year
after the expiration of the period of linitation for assess_

nent against the preceding transferee, but not nore than three
Page 15 - ORDINANCE N0. 32. LTD BoARD MEETING
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years after the expiration of the period of linitation for

assessment against the taxPaYer;

(c) If, before the expiration of the period of limita-

ti-on for the assessnent of the liability of the transferee,

as set forth in paragraph (a) or (b) of this subsection, a

court proceeding for the collection of the tax or liability

in respect thereof has been begun against the taxpayer or

last preceding transferee, then the period of lini-tation for

assessnent of the liability of the transferee sha11 expire

one year after final judgnent has been rendered in the court

proceedings I

(d) If, before the explration of the tine prescribed in

paragraphs (a), (b) or (c) of this subsection for the assessnent

of the liability, both the Departnent of Revenue and the trans-

feree have consented in writing to its assessnent after such

time, the liability nay be assessed at any tirne prior to the

expiration of the period of extension agreed upon' The period so

agreed upon nnay be further extended by subsequent agreements in

writing nade before the expiration of the period of extension

previously agreed uPon.

(5) For the purposes of this section, if the taxpayer

is deceased, or' in the case of a corporation, has terninated

its existence, the perlod of liroltation for assessnent against

the taxpayer shall be the period which woul-d be in effect had

death or ternination of existence not occurred'

LTD BOARD MEETING
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(6) In the absence of notice to the Department of Revenue

of the existence of a fiduciary retationship, notice of liability
enforceable under this sectl-on in respect to a tax or deficiency
j-n tax, including penalties and interest thereon, inposed by this
ordinance, if nail-ed to the person subject to the liability at
his last known add.ress, shal1 be sufficient for the purposes of
thls section even if such person is d.eceased, or is under a 1egal

disability, or, in the case of a corporation, has terninated its
existence.

/r.01 Refunds. (1) If the auount of the tax found due

as conputed is less than the arnount theretofore paid, the

excess shall be refunded by the Departnent with interest at
the rate provided in Section 5.01 for each nonth or fraction
of a nonth fron the tirne the tax was paid to the tine the

refund is nade. No refund shall- be allor^red or nade after three
years fron the tine the return was fiIed, or tvo years fron the

tine the tax or a portion thereof was paid, whichever period

expires the 1ater, unless before the expiration of such period. a
claim for refund is fifed by the taxpayer in conpliance with the

nanner prescribed by the Departnent. The anount of the refund,
excl-usi-ve of interest thereon, shall not exceed. the portion of
the tax paid during such period preceding the filing of the

clain, or, if no clain i-s fi1ed, then during the period preceding

the allowance of the refund during which a claiu night have been

filed. Where there has been an overpaynent of any tax imposed,

the anount of the overpayment and the interest thereon shal-l be
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credited against any tax, penalty' or interest then due fron the

taxpayer, and only the balance sha1l be refunded.

(2) Notwithstanding any provision to the contrary in

subsection (t) of this section, if, prior to the expiration

of the period prescribed in subsectlon (t ) of this section,

the Departroent and the taxpayer consent in wrlting to the

refund of tax after the expiration of the perlod prescribedt

the refund sha1l be made at any tirne prior to the expiration

of the period agreed upon and no refund shal1 be rnade or alfowed

after the expiration of the period agreed upon unless a claim for

refund is filed by the taxpayer before the expiration of the

period agreed upon in compliance r';ith the nanner prescribed by

the Department. The Departnent shall- have the pover to consent

to such refund only where the taxpayer has consented to assess-

nent of additional tax, if such be deternined upon audit, after

the expiration of the applicable three-year peri-od prescribed'

5.01 Interest rates. Interest rates on all- delinquen-

ci.es, deficiencies and refunds for all interest periods beginning

on or after June 1 , 1982, shall be as provided in the applicable

provisions of ORS Chapters 305 and 31 l+ as now constituted or

hereafter anended.

6.01 Appeal to Departroent. (1) A taxpayer rnay appeal to

the Department for the refund or revision, or both, of any excise

tax wlthin the time stated bel-ou:

(") In the case of an appeal for a refund of taxes shown on

the return fited by the taxpayer, vithin three years fron the
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.\
tine the return was fi1ed, or two years fron the tine the tax, or
a part or installnent thereof, was pald, whichever period expires
the later.

(b) fn the case of an appeal fron additional taxes
assessed, taxes assessed where no return was filed, or a refund
denial issued by the Departnent, within si-x nonths fron the date
of notice of assessnent. Assessuents sha11 be final after the
expiration of the period specified in this paragraph and paynent

of the tax shall not give the taxpayer any extension of the
period within which an appeal rnay be taken.

(2) The appeal shall be by way of written petition which

states the grounds upon which the taxpayer contend.s that the
assessrnent is erroneous. The Departnent shall grant a hearing
upon the appeal and shall exanine the deternination of the anounr
of tax due, including penalty and interest thereon, and shall_

redeternine such anount if it is necessary upon the raw and the
facts to do so. The Departnent shall- notify the taxpayer of its
deternination of the anount of tax due r,rith penalty and interest,
either as originally assessed or as redeterrnined and shall refund
to the taxpayer the anount, if any, paid in excess of the tax
found to be due, r";ith interest thereon as provided in this
ordinance. Where there has been an overpaynent of any tax, the
amount of such overpaynent and the interest thereon shafr be

credited against any tax, or penalty or interest then due fron
the taxpayer, and only the bal-ance shafl be refunded.. ff the
taxpayer has failed prior to the tine of the appeal , r+ithout good
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cause, to file any return required by law, withln the tine

prescri.bed by Iaw, or has filed a fraudulent return' or' having

filed' an incorrect return' has failed, after notice, to file a

proper returnr the Departnent shall not reduce or refund so rnuch

oftheanountofthetaxinvolvedinthehearingasitmaybe
found that the taxpayer oves for any other year or years '

6.02 Appeal from DePartnent ' Until the effective date of

legislation naking other provision therefor' an appeal fron the

determination of the Department upon the application nade by the

taxpayer for refund or revision of any tax, as provided for in

this ordj-nance' nay be taken by the taxpayer to the Clrcuit Court

located in Lane County or Mari-on county. Any such appeal uust be

withln 50 days after notice of the Departnent's deternination has

been received by the taxpayer, given as provided in this ordi-

nance. If the Departnent fails to notify the taxpayer r'rithin 12

nonths after the clain was fil-ed of its deternination of the

clain for refund or revision of the tax, the taxpayer nay then

appeal to the Ci-rcuit Court'

o. u, s. UnIe ss

the Circuit Court, an appeal to the Depart-

fron an assessnent of taxes or addi-tional

proceedings to collect any unpaid tax if the

Departnent believes that collectlon of the tax r+ill be jeopar-

dized by de1aY.

LTD BOARD MEETING
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nent or to the court

taxes shall not staY
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I 7.01 Terninatlon of Application of Tax under Ordlnance

No. 31 . The tax inposed by Ordlnance No. 31 , adopted by the

Board of Directors of Lane County Mass Transit District on the

1?th day of Septenber, 1!85, shalI not be applied to any wages

paid vlth respect to services perforned after June 30, 1987.

ADOPTED this _ day of June, 1!8?.

President and Presiding 0fficer

ATTEST:

At 
Recording Secretary
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P.O. Box 2710

June 17, lg87

I..IEMORANDUI,I

T0: Board of Di rectors

FROM: lilicki Kaplan, Transit planner

RE: Draft Accessible Service program

l! .th9 ltl.ay.1987 LTD Board meeti.ng, 
-Board members received a copy of theDistrict's draft Accessible servici-program and conducted i puuri.i hearingon the Program.

l: .Vqu. may recall, Federal Section 504 regulations require that tneDistri.c-t_prepare and submi-t to the urban masi-rianiportiilin narinist".-tion.(UMTA), by June 23, tgBT, a program ioi nanailapp;d ira;il;;i;;i",services. In accordance_ with fedeial-regurations, thri-draft i"6q.i; 
-*.,

subject.to a E0-day public review per.iod-, thich-;tos;d 6.'.irid-i,''lini .pl!]ig !:1f1!9. staff.have responded td lomments, and only min6r-eat_Eorrar cnanges were made to the document. The draft progiam has beenreceived favorably by. va.iou-s local agencies and members or ine rranii-capped community._ The drlft program- is ready roi -iuunrittai 
io'-ur,rrnpending approval from the LTD Board 

-of Directori.

Itaff $ercorynend,atio!: That the Board adopt the Lane Transit DistricrAccessi bi e Service Program.

7/,^,1-fr/pl^t^,
lrlickiKaplan' ',f
Transit Pl anner
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2710 Eugene, Or

June 17, 1987

14E14ORANDUM

T0: LTD Board of Direcrors

FROM: Phyllis Loobey, General Manager

RE: New Charter Regul ati ons

i!:.,.f"9:r.],,government recently released new charter regulations which
lqpr{ .ro ail. pubtic..transit districts that receive federa.l funds. Acomprele review of the new charter regulations has led staff to theconclusion that the District's only choiie is to stop pr*ioi.g cha-"te",as they have been done in the past. This does not mean'that th-e oistrictcan no longer.provide any chari.er service; rather, the manner in which itrs provroeo wr|| be changed. Under the current regurations, the Districtessentially..competes in the local market for ctrariei uuiiri"rr, ;iiorghthe .competition has been friendry.. Ail or tne tocal--i;i;;d.-ir,irt..providers _speciaiize in .rong.haui business (poriland, tr{d'ioiit, "neno,

i!!:l:^Ihil9 LTD specializes- in in-town serviie. ror'ilre hosi-plit,'-fi.ursrrrcr has had a oood working relationship with the private chirterprov i ders .

until now' the charter customer has been free to choose the charteroperator. If the District was approached by a customer who wanted seiviceat a time when the District fida equipmeit ana aiiveii-.riiiiur",'Lroprovided the service. The District,s'cliarter rates were-higr, .nou'gi ,.ta profi t was realized,

The new regulations forbid LTD from contracting direcily with the cus-tomer. under the new regurations, ar chartlr customers wilr firstapproach a priv{e charter bperator 'in 
the community, of which firere irethree or four. That charter bperator will arrange td'provide ttre iervrie.

lf.lh:^.fljl:_,t.".-op-.I..t9i does .not h.ave the piopei tvpe'oi .quiir"ni-ii...,rrrr^equlpped Duses) 0r enough equipment, then he,/she may sdbcbntraci withthe District for that extra- equipnient. The District is not requireJ toprovide_buses to a_private operitor, and, in fact,. ttiere ar. .."illn'i'ir",that LTD is not abre to provide any equipment because of federal r.siri.-tions.

The net effect of these new rules will be that the customer will have lesschoice in the tvpe of charter service receivJd, ano wiii pro6iuiy iii i,ir"
LTD BOARD I.IEETING
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Board of Di rectors
New Charter Regul ations
June 17, 1987
Page 2

for the service, but the District still will
for large conventions, if needed.

be able to provide support

The District will have to take the following actions in order to implement
these new regulations:

LTD BOARD I4EETING
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Marketing staff will prepare a letter for all private charter
operators in the area. This letter wlll explain the new federal
regulations, let the private operators know that the Djstrictstjll is ab'le to assist them in prov.iding charters, and explain
the conditions of the provision of service.

At the same time, l'larketing staff will work with the District,s
legal counsel to draw up a draft contract with the private
operators and a set of operating procedures.

Marketing staff will also prepare a letter to all communitygroups and individuals, Eugene/Springfield Convent.ion and
Visitors Bureau, Chambers of Commerce, eic., that have rel ied on
the District's charter services in the past, explaining the new
regulations and the District,s response. The letter will informall the necessary players how to- handle charter needs in the
future.

A staff position in l.larketing will be assigned to charters.
That. person will begin establishing contact -with all private
charter operators in the area to insure smooth working relation-
ships.

hlhile the new charter regulations are not the preference of the District,
they are the law. It appears that LTD wi'll be able to conform with them
without a substantial loss of service to the community.

B0ARD ACTI0N REQUIRED: Authorize the General llanager to take the neces-
sary steps to implement the new federal charter requlations.

P,n"1U"drtrr*
PhyT/is Loobey U/ /
General l'lanager

PL:MP:js



A reso1ution reaffirming the territory in the District within which the
!Iln!!!,-sJ:tem will operate in accordance with Oregon Revised Statutes
267. 207 (3) (a) .

I{HEREAS,ORS 257.207(3)(a) requires that the Board of Directors of the
Lane Transit District annually determine the territory in the District
within which the transit system trill operate, therefore 

-

HEREBY BE IT RES0LVED, that for fiscal year 1987-gg, the Lane TransitDistrict will continue to operate service within the bdundaries specified
in Lane Transit District Ordinance Number 24.

June 17, 1987

RESOLUTION

LANE TRANSIT DISTRICT
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WHEREAS, Costs in Administration are anticipated to be greater thanoriginally budgeted, and

WHEREAS, It is.necessary to appropriate sums so that expenditures do not
exceed appropriations, as required by ORS 249.435(4), therefore

BE IT RES0LVEO that budget appropriations for the Fiscal year 1986-87 are
hereby rev i sea is rciit or,is :

RESOLUTION

LANE TRANSIT DISTRICT

GENEML FUND

REDUCTIONS IN APPROPRIATIONS

Maintenance - Materials & Supplies

Total Reducti ons

INCREASES IN APPROPRIATIONS

Administration - Materials & Supplies

Total Increases

LTD BOARD I'.IEETII'IG
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(

$

(

$

3,000

3,000

3,000

3,000

June 17. 1987
Adopted



Payrol l Taxes

Total Resources

Accrued Sick Leave
Contlngency

Total Expendi tures

GENERAL FUND

RESOURCES

EXPENDITURES

$ 220,000

$ 220,000

$ 300,000
(80, 000)

$ 220,000
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RESOLUTION ADOPTING THE SUPPLEMENTAL BUDGET

BE I.T RES0LVED that the Board of Directors of the Lanehereby adopts the supplenental 
-budget,-ii-ipprovea Uflfrefor. 1986-87 in the total sum of J-z"zo,ood, ;fi-;n file atDistrict offices, located at ath 'and 'clilieji] -

Transi t Di stri ct
Budget Cornmittee
the Lane Trans i t

RESOLUTION MAKING APPROPRIATIONS

BE IT RESOLVED that the .Board of Directors hereby also increasesdecreases app-ropriat_ions tn itre ;r;;;t-i9'8;_iz risca.l year budoetthat the supplemental budget is.ppropriitea aslofiiril .'ve' vqsyL!
and
ano

GENERAL FUND

Accrued Sick Leave
Conti ngency

Total General Fund Appropri at i on

300,000
(80,000)

220,000

June 17. 1987
Date.-'......-....-
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DESCRI PTION

BEGINNING FUND BALANCE

OPEMTING REVENUES
Passenger Revenue
Charters
Advertising
Mi scel I aneous
TOTAL OPER REVENUES

NON-OPERATING REVENUES
Interest Revenue
Payrol l Taxes
TOTAL NON-OPER REVENUES

GRANTS & REIMBURSEMENTS
UMTA Sectjon 9 Oper Grant
State 0perating Assi stance
State Speci al Transp
Other Operating Grants
UMTA Pl anning Grant s
TOTAL GMNTS & REII',IBURSE

^tAL REsouncEs

LTD BUDGET
1987-88

GENERAL FUI{D RESOURCES

I s6lst I

FTE BUDGET PRO.'ECTED

00

87 /88

FTE PROPOSED

0

1 , 504, 500
20, 000
49, 600

3, 000
1,577,100

140 , 000
5, 236, 200
5,376, 200

893,400
527, 5oo
349, 000

9, 400
44,I00

I ,823,400

8,776,700

At'IENDED

150,000 145,000
5,064,500 5,137,577
5,214,500 5,282,577

1 ,473, 200
20, 000
46, 700
3,000

t , 542,900

714,8oo
454,900
300, 0oo
l5,400
40,0oo

1 , 525, 100

I,448,019
20,000
46,692
4, 000

1 ,518,71 1

893,448
502, 450
286, 995

2,442
l0 , 666

1 , 696, 001

8,282,500 8,497,289

PROGRAI'I STATEI'IENT

PERFORI'IANCE OBJECTIVES SUMI'IARY OF CHANGES FROI'I CURRENT YEAR

Passenger Revenue - 1.2% revenue increase plus
$38,000 from cash fare increase.

Payroll Taxes - 4.0% increase.

State Operating Assistance - 5.0% jncrease.

State Special Transportation - LTD is the
designated recipient for pass-through funds.

Other 0perating Grants - Section l0 training
support discontinued by UMTA. Section 18
revenues of $9,400 are for Junction City
operat ions,

LTD BOARD MEETING
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tTD BUDGEf
1987-88

GENERAL FUND EXPEI{DITURE SUI'IIIARY BY OBJECT

| 861187 | | 87/88 ^
DESCRIPTIO]I FTE BUOGET PRO''ECTED FTE PR'OPOSED AI'IENDED

OIRECT EXPENDITURES
Personal Services 5,682,500 5,576,123 ?'l9q'lgqi'riiliiiis-e'iuppiies t;r9q;!gq r;qo1;qql r'2?3'q99
Contraitual sei^vices '836;600 -749;993 

- 970'800

ioinr- oriEcr expEtto 7,649;so0 7,333;98s 7'993'100

GENL OPER CONTINGENCY 161,500 0 192'100

TRANSFERS
ii.iiih.i-to Capital Proj 2qo'qgg 2qo'999 200'000

rranirer to Riik r'tsmt ' i7l;!99 271;s00 191'lgq
ToiAL TMNsFERs 

- +zt,soo 471;500 s9l,s00

TOTAL EXPENDITURES 8,282,500 7,805,485 8,776'700

ENDING FUND BALANCE O 69I,804 O

LTD BOARO I4EETING
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DESCRI PTIOI{

DIRECT EXPENDITURES
Admi ni strati on
Marketi ng & Pl anni ng
Tran sportati on
Ma i ntenance
TOTAL DIRECT EXPEND

GENL OPER CONTINGENCY

TRANSFERS
Transfer to Cap Proj
Transfer to Ri sk lrlgmt
TOTAL TRANSFERS

TOTAL EXPENDITURES

ENDING FUND BALANCE

t51,500 0

200,000 200,000
271,500 271,500
471,500 471,500

tTD BUDGET
1987-88

GEIIERAL FU}ID EXPEI{DITURE SU}IIIARY BY OEPARTI,IEIIT

| 86187 I | 87188 |

FTE BUDGET PROJECTED FTE PROPOSED AI,IENDED

l?q,q00 711,756 777,80089!,900 8t7,276 894,600
!,919,!00 3,962,646 4,243,700
1,98!,900 1,842,307 2,077,OOO
7,649,500 7,333,995 7,993;l0o

t92,100

200,000
391,500
591,500

8,282,500 7,805,485 8,776,700

0 691,804

LTO EOARD }.IEETING
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tID UDCET
1987-88

ONER EIPEIDINNES

DESCRIPTIOl{

Transfer to
Capital ProJects
Transfer to
Risk l{anagement
Contl ngency

TOTAL OTHER EXPEIID

| 86t87 | | arree n
FTE EUDCET PRO|'ECTEI' FTE PROPOSEII AIIEIIDED

20o,ooo 200,000 200'000

27l,5oo 27l,5oo 99l,l9g161,500 0 192'100

633,000 f71,500 783'600

tTD BOARD }IEETING
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ITD BUDGEf
1987-88

CAPITAI PROi'ECTS RESOURCES

86t87I

DESCRI PTIOT{

BEGINNING FUND BALANCE

REVENUES
UMTA Section 3 Grants
UTMA Section 5 Grants
UMTA Section 9 Grants
UMTA Section 18 Grants
Federal Highway Admin.
State Grants
Mi scel I aneous Grnats
Sal e of Tax Benefits
Proceeds from Sale of Assets
Transfer from Gen Fund
TOTAL REVENUES

OTHER RESOURCES

TOTAL CAPITAL RESOURCES

87 188

BUDGET

2,342,749

831 ,300
0

2,164,300
711 ,700
175, 800
300,0oo

50, 000
0

PROi'ECTED

2,226,661

0
0

760,098
67,717

247,085
230, 000

0
0

22

PROPOSED

2,902,200

1 , 698,800
0

I , 718,400
443, 500

0
800, 000

0
0
0

200, 000
4,860, 700

0

7,662,900

200,000 200,000
4,443,100 1,504,922

72,300 69,500

6,858,148 3,801,083

LTD BOARD MEETING
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FTE

tTD BUDGET
1987-88

CAPITAI PRO.'ECTS EXPE}IDITURES

86/87 I I szlee ^
FTE PROPOSED AI'IENDED

DESCRI PT I OI{

LOCAL EXPENDITURES
Computer Software
Office Equ i Pnent
Maintenance Equi Pment
Bus Stop Improvements
Land & Buildings
Mi scel I aneo u s
TOTAL LOCAL EXPEND

UMTA EXPENDITURES
Pl ann i ng Administrator
Pl ann i ng Technician
Benefi ts
Computer Software
Office EquiPment
Maintenance Equi Pment
Bus Stop Improvements
Land & Buildings
Buses
Bus Rel ated Equi Pment
Servi ce Vehicles
Mi scel I aneou s
TOTAL UI'ITA EXPEND

FHl.lA EXPENDITURES
Bus Stop Improvements
TOTAL FH}IA EXPEND

CONTINGINCY

CAPITAL LEASE
PRINCIPAL PMT

TOTAL CAPITAL EXPEND

RESERVE FOR FUTURE

CAPITAL EXPENDITURES

BUDGET

0
0
0
0
0

72,300
72,300

22,000
l7, 500
9, 500

14,100
66, ooo
26,lo0

I I5, 000
2,988,600
I,170,500

30,000
l9 , 4oo
57, 700

4, 536 , 400

199,400
199,400

167, 000

12,300

4 , 987, 400

I ,870 , 748

PROJECTED

0
0
0
0
0

69, 500
69, 500

19,558
13,548
6,476
5,701

60, 008
l4, 745
53,572

794 ,7 64
40, 000

490
25,029

877
1 , 034, 768

280,350
280,350

0

5,065

1 , 390,683

2,410,400

19,300
l7,800
8,800
5,000

l l6,350
53,550

326,800
4,l2l, ooo

43,000
86,300
14, ooo
40,lo0

4, 852 , 000

0
0

l l5,40o

l2,7oo

4,980,100

2 , 682 ,800

0
0
0
0
0
0
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LTD BUDGET
1987-88

RISK TIATIAGEI{ENT

86t87 87 t88

DESCRI PTION

BEGINNING FUNO BALANCE

REVENUES
Transfer from Gen Fund
Interest Revenue
TOTAL REVENUES

TOTAL RISK
MGMT RESOURCES

EXPENDITURES
Administration
Worker's Compensati on
Ljability
Mi sc I n s urance
TOTAL RISK HGI'IT EXPEND

FUND ENDING BALANCE

FTE

I

FTBUDGET

481,100

PR()JECTED

481,100

PROPOSED AI'IENDED

340, 900

271 ,500
l0,000

281,500

762,600

18,900
254,600
483, 9oo

5, 200
762, 600

0

271,500
14,800

286, 300

767, 400

0
147, 100
276,400

3,000
426, 500

340, 900

391,500
15, 000

406, 500

747,400

0
253,000
488, 500

5, 900
747,400

0

To insure that the District is protected against catastrophe or
Division_oversees -the buying and selection of insurance through
and settled in a fair, reasonable and timely manner.

major loss. To do this the
a broker. Claims are manaoed

PERFORI'IANCE OBJECTIVES

- Maintain or decrease premium costs while
maintaining adequate coverage for all
Di strict ri sks,

- Control and rnanage all claims,

SUI.II{ARY OF CHANGES FROII CURRENT YEAR

No administrative fees - Broker now receives
commission.

As in the past, alI potential loses would be
ful ly funded.

LTD BOARD MEETiNG
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RESOLUTION

BE IT RES0LVED that the budget of Lane Transit District for the Fiscal
Year 1987-88 in the total combined fund sum of $17,187,000 is hereby
adopted, and

BE IT FURTHER RES0LVED that the amounts for the Fiscal Year l9B7-88 are
appropriated for the fol lowing purposes by organizational unit:

GENEML FUND

Admi ni strati on
554,000 For Personal Servi ces
113,900 For llaterials & Suppl ies
109,900 For Contractual Servi ces

Marketing & Pl ann i ng
498,900 For Personal Servi ces
160,800 For l'laterials & Suppl ies234,900 For Contractual Servi ces

Operat i ons
$3,742,200 For Pers on a'l Services
$ 24,000 For Materials & Suppl.ies
$ 477,500 For Contractual Seitices

Mai ntenance
$l,003,400 For Personal Servi ces
$ 925,100 For lrlaterials & Supplies
$ 148,500 For Contractual Seivices

$ re2,roo ii;tlffil;1.:x'enditures
$ 200,000 For Transfer to Capital projects Fund
$ 391,500 For Transfer to Risk Hanagement Fund

CAPITAL PROJECTS FUND
$4,967,400 For Capital Outlay
I 12,709 For Capital Lease pr,incipal Repayment
$2,682,800 Capital Reserve

RISK MANAGEMENT FUND
$ 747,400 For Risk Management Expenditures, and

BE IT FURTHER RES0LVED that the General Manager is authorized to make
expenditures and incur obligations within the I imits of the foregoing.

LTD BOARD IYEETING
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P.O. Box 2710 Eugene, Oregon 97402 Telephone: (503) 687-5581

June 17, 1987

MEMOMNDUH

T0: Board of Di rectors

FR0M: Stefano Viggiano, Planning Administrator

RE: Facility Project Update - Value Engineering phase 2

LTD BOARD IIEETING
06/17 /87 Page 60

During the first week in li'lay, the District completed the second phase of
value eng.i.neering (VE) on the new facility pr6ject. As you reia11, VE'involves the critical review of design by a team of specialists in variousfields with the aim of improving the-cosl-effectiveneis of the project.

During the first phase. of vE following the development of the schematic
oesrgn, proposats saving_.more than 91,000,000 were accepted by theDistrict-. .The most significant change was the elimination df fueling inplace, which saved more than 9800,000.

The. second _phase of VE was scheduled following the completion of the
design 

_dev-el opment phase. Given the increased- detail in the dlsign,
proposals from the va1 ue engineers were more detailed and involved smaliei
potenti a1 savi ngs . However, the Di stri ct has tentati vel v acceoted
proposals which would save more than 9400,000 in project cost.

l'lost of the savings result from a proposal by the VE team to use roller
compacted concrete in the bus parking area instead of a concrete slab.
Roller_ compacted concrete is a'relatively new method that involvei theinstallation of concrete in a similar mannir as asphalt. It is reputed ro
be as durable as poured concrete, but at a much ieduced cost (savinqs of
$374'000 are exp-ected in this project). The design team has'reseaichedthis issue and feels that this project is a good ippl ication for rol rer
compacted concrete. However, additional researth wil'l' be conducted before
the District wilI make a final commitment to this change.

staff will be available. at the Board meeting to answer questions on the
value engireer_ing workshop or on_-other aspedts of the fdcil ity project.
The Board Facilities committee will also be discussing the value rliginJer-
ing proposals as an information item at its next meetinq.

Stefano Viggi ano
P1 anning Admi n i strator
SV:ms:js



Box 2710 E Oregon 97402 Telephone; (50q 687-5581

June 17, 1987

14EMORANDUM

T0: Board of Di rectors

FROM: Micki Kaplan, Transit planner

RE: Reduction in Dial -A-Ride Fare Effective July l, 1987

I. SUt'ilitARY

The District contracts with the Lane council of Governments (L-coc) toadminister the special Transportation Fund (STF) program ana'lne-olat -
A-Ride Program. The District receives ippioximaiely liOO,bo-O tn
annual state cigarette Tax revenues that L-ioc allocales' to 'various
users and providers of _e1der-ly and handicapped transportation in Lanecounty, A large portion of-the STF reveirles tras tieen-iiio..c.d to
specia_t ilobil ity Servi.ces., Incorporated (SMS) to expand the Djal_A_
Ride. _Program and to broker speiial trarispoitation 'for erderly anddisab'led persons who are unable to utirize dne rixeo-route svsteril.

At the May 1987-_Special Transportation Fund Advisory committee meet-rn9, L-COG staff and advisory committee members expressed concernregarding complications in fare collection that will o'Ccur wiil'-Slrs,tservice expansion. In order to resolve the situation, L-c0G ino rrostaff and the srF Adv-isory committe-e exprored seveiat o'ptionil ilnartvproposing that LTD Iower the Dial-A-Ride fare from 5o cent,s to gb
cents' and also charge a 30-cent fare to STF clients. Lowerinq- rnefare to 30 cents wourd mean that an LTD Fast pass couki ario ue'uiea.

The District's Executi^ve committee has approved rowering the Dial-A-
Ride fare to 30 cents for the following rddsons:

*The revenue loss is minimal .

*SHS driver and patron confusion will be eliminated.
*It promotes a simpler fare structure.
*The fare would be consistent with the fixed-route reduced fare.
*Many STF clients and agencies already purchase LTD Fast passes.

h[i,,iiti, rs5J'if



Board of Di rectors
Reduction in Dial -A-Ride Fare
June 17, 1987
Page 2

*The lower fare would be more affordable for STF clients, many of wnom
have lower incomes, than an increase to the current 5d-ceni Dial_A_
Ride fare.

*It reduces administrative costs.

The 30-cent fare on Dial-A-Rjde wjll be effective July l, 19g7. A
more deta_iled explanation of the lowering of the Dial-A-Ride fire is
I i sted bel ow.

II. BACKGROUI{D

special Mobil ity Services curren y has a complicated fare structure.
SMS. provides^ special transportation for virjous agencies irom a

Igfigty of.. funding sources. t.lith the addition of Sff revenues,
sMS has indicated that its complicated fare structure will becone too
confu.sing.for patrons and driv6rs. For example, in the same-venicte,
an SMS driver must distinguish between a Otil-A-niae patron who fays50 cents, a State client who is required by 1aw to ride for i.e6, uLaurel Hill client who pays 30 cents, and ai sTr client who .u"renttypays no fare.

Reducing the Dial-A-Ride fare from 50 cents to 30 cents wil.l notresult in a significant revenue loss. Fare revenue from the Dial-A-
Ride Progran--$3,200 for Fy 1986-97--comprises only Z,Z percent of the
operating. co_sts of the program. ,since SMS is expandin! its service,there probably will be no revenue loss.

Another difficulty occurs in distinguishing an srF client from a Dial-
A-Ride client. Many of the new siF clie;ts refemed ny agtnCies ro
sMS are similar to Dial -A-Ride c'l ients and are certified wit-h the same
el i gi bi I i ty _cri teri a. For exampr e, Lane county Mentar Healfh 

"ir 
i uereferring clients to SMS for iaxi' rides, or rides to and from work

each_day.. }lhen the cl ient is referred from Lane County, the clieni is
an sTF client and rides "free," The same crient may-ichedule a"irip
on Dial -A-Ride later that week and would then be required to pay a 50'_cent fare as a Dial-A-Ride client.

An_additional, problem is caused by STF c1 ients ridjng for free. The
STF Advisory committee members agree that charging a fire is importanrto maintain "consumer ownersh i p,' 

- 
among patronsl tierefore, STF tlienrs

shoul d pay fares .

The srF Advisory commi t-tee also agrees that the existing fare struc-ture^is confusing to SMS drivers and patrons, and may be ioo expensivetor 5IF clients' many of whom are regular riders and have low iircomes.If STF cl ients were able to utilize-the fixed-route systen, the Cosr

LTD B(]ARD I4EETING
06/17 /87 Page 62



Board of Di rectors
Reduction in Dial-A-Ride Fare
June 17, 1987
Page 3

to ride would be le_ss _expensive at $10.00 per rnonth as opposed to
$20.00 per month on 

. 
Di al -A- Ri de-. Special Trarisportation Fund"agency

representatives such as Lane county Mental Health will assisf thbirclients in purchasing LTD Fast pasies. 0ther srF committee membersfelt that red.uc_i ng the Dial-A-Ride fare to 30 cents (or allowing-useof an LTD Fast Pass) was acceptable.

III. ACTIOI{ REQUIRED:

None. This is presented for inforrnational purposes only.

t^ - ,/

rLl^ili fara.{n 7,n"
lli cki Kapl an' u
Transit P l anner

IrlK: j s
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SPECIAL SERVICES REPORT
l,laylJune 1987

Date of
Service

5/18/87

s/t9/87

5/20/e7

6/12/87

Sponsor

& Vi si tors

& Vi s i tors

Den i edl
Granted

Granted

Granted

Granted

Granted

*Eugene Springfield Convent i on
Bureau

*Eugene Springfield Conventi on
Bureau (three charters)

*Eugene Springfield Convention & Visitors
Bureau

*N0TE: The above are all charters associated with a visit by conventionplanners to assess Eugene/Springfield,s suitabil ity to troilfuture conventi ons.

Eugene-Springfield Metropol itan partnersh i p- -

;:|!;l;rtttttce to Airport Groundbreakin!

LTD BOARD MEETING
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LAXE IRANSIT

CO.IPAR I SOII OF EUDGETED AND ACTUAL REVENUES AXO EXPE'.IDITURES

GENEML FUXD

roR TfiE ELEVEI r,roilTtis E[01],tc rAy 5t, 1987 (91.674 0F yEAR coMpLETED)

CURRENT

1987

116,250
2,553
4,136

300

123.239

17,731
854,681

0
0

0

0

872,41A

995,657

ltoNfli
1986 ACTIVtlY

90.88X
107.151
91 .131

154.00:
91 .222

92,14t
100.95X

0.00x

90,47X
28,54t
t.17X

87.561

8,212

YEARLY

gt,DGET

1 ,473 ,200
20,000
16,700
5,000

1 ,512,900

150,000
5,064,500

711,a00
151,900
300,000
40,000
15,400

6,739 ,600

8,282,500

EALAICE

(131,109>

1,129
(1,111>
1,620

( 135,501)

(11,335)

18,076
(71,t ,800 )

( 88,699)
(28,605 )
(28,586)
( 14,558 )

(838,507)

(974,011)

YEAR. TO.DAIE

1987 1985
REVENUg S

Operating Revenues:

Passenget Fares
Charte.s
Adve.t i sing
lliscet Ianeous

TOTAL OPERATING REV€NUES

Non-ope.at ing Revenues:
I nterest
Payrot I Taxes

Federat Operat ing Assistance
State In-!ieu-Of Pay.ot I Taxes
State SpeciaI Taahspoatation
UMTA PLanning Grants
other Operating Assist6nce

TOTAL NOTI-OPERATIIIG REVEIIUES

TOTAL REVENUES

EXPENDITURES

Administration:
Pe.sonaI Services
l'laterial.s arNC Suppt i es
Contractua I Seavices

TotaI Adninistration

Marketing and Planning:
PersonaI Services
llateri ats ard suppt ies
Contnactua I Servi ces

Total ltarket ing 6nd ptanning

Transportat i on:
PersonaI services
fiateriats and Suppl ies
Contractuat Se.vices

TotaI T.ahsportation

Mai ntenance !

Peasonal Services
llateria I s and Supplies
ContractuaI Services

Tota( ilaintenance

Cont ingency
Transfer to C6pi tat P.ojects
Transfer to Risk l'lEnagenent

IOTAL EXPE}IDITURES

EXCESS (DEFICIT) OF REVENUES

OVER EXPEXDITURES

117,722 1,33A,791
(13) 21,429

t,755 12,556
182 4,620

121,616 1,407,396

13,3?4 13a,665
819,201 5,112,576

00
0 356,201
o 271,395
o 11,111
ou2

832,525 5,901,093

954,141 7,30E,489

40r5U 47A,297
25,955 105,415
6,296 66,501

72,437 650,213

3A,367 393,561
8,027 126,701
12.098 225,626
58,492 745,891

297,780 3,321,58a
1,913 ,19,209

423 274,623
300.'f 15 3,61A,QO

80 , 580 82 ,062
54.181 6[5,960
21,230 120,276

158,991 1,8,29A

00
00
00
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41,&
4,154
7,464

53,306

39,029
7,2r0

15,14A

51 ,727

297,OAO

31

0

297,111

81,963
51 ,745
9,955

113,653

0

555,807

419,850

1 ,302,372
18,129
39,0?7
28,696

1 ,38a,221

152,061
1,a26,111

0

304,24O
0

2,564
5,28s,319

6,673,513

431,158
116.076
58,443

605,977

100,717
128,998
228,626
758,311

3,237,569
16,163
4,098

3,258,130

889,445
764,966
110,265

1,791,676

0

19,800
58,000

92.32t
93.151
69.342,
89.461

84.131
88.50r
40.122
83.69t

89.n|
u.25t
8t.18X
89.351

88.7
78.187.

87.99t
81.18't

0.00u
0.00u

518,100
112,800
95,900

726,a00

166,700
143,000
281,500
89t,300

3,704,300
22,AO0

322,100
4,019,500

993,400
851,800
136,700

1 ,981,900

161,500
200,000
271 ,500

39,803

20 100

76,5A7

73,136
16,?99

5',974
145,109

379,71?

17 ,777
431 ,080

1 11,338
185,810
16,124

313,60?

161,500
200,000
271 ,500

590,436 6,682,822 6,521,924 E0.692 8,282,500 1,59s,678

363,705 625,667 118,619 625,667



LAXE TMTSI I DISTRICT

COIIPARISO|T OF BII'GETEO ANO ACIUAI REVEXUES AIIO EXPEMITURES

CAPIIAL PNOJECIS FUID

t(n TrE EIEVEI llo||rlts EllDIflG loY ll, 1987 (91.612 Of YEAR COIPLETED)

1 YEANLY

YEAT.IO.OATE ACTIVIIY BTDGEI

RESq'RCES

Bee irf|ino tu.rd BalatE.

Revenues:

UHTA Secti m 3
t lIA Section 5

t TA Sectim 9

t lTA Section 18

Federal, Hi tht{8y 
^drinstlte Asaist€ncc

]lisce[ [aneoua Grants
Asset sole Ploceeds

t.ansfer frotn Genr t F|rid
clpital Le99c Fin6nci ng

Tot9l Reverues

IOTAL RESd'RCES

EXPEIIDITURES

Local ty Furided:

0ffice EquiFEnt
Bu3 Stop I flprovement a

lliscel tsneoug
Totst Locrt tY ftnded

ULtA funded!
Personal sarvices
CdrF,rter Softra.e
0llicc EquiFrnt
llaintenancE EquiPnnt
8us stop I flproverentg
Llnd & Bui tdings
8(|sca

Bus Retlted EquiFEnt
service vehictes
lliscellaneou3

fotal UIITA frtded

tli9A Fwded3

Bus Stop lltPaoverEnts
lotst FHUA F(rded

Contingency

Capitsl Lease P.inciPot

IOTAL EXPEND ITURES

EIIOIIIG FUITO BALAXCE

3,339 7!.081
5,830 41,35r

3!,61| 50.91r
5,9?8 22.711

48.301 42.001
2t7,016 7. r

0 0.00t
66t z.?zt

25,08 1?9.021
cn 1.521

391,626 8.631

11,855 5.951
11,855 5. /

0 0,001

t,o4z 40.99X

477,A8 9.58X

2.142,A57 114,55r

2,226,61

0

0

2A2,594
50,708
10,388

33

0

996
0

69,2A'
394,OO4

2,620,65

0

0

69,285
69,zAt

6.01jr 2,t12,718

0.001 811,300

N/A 0

13.06t 2,164.300
4.31r 711,700
5,91X 175,800

NlA 300,000

r/A 60,000
x/A 0

o.oot 20o, ooo

95.83X 72,100

a.73t 4,515,400

58.21r 6,858,148

8AL |tCE

( .| 16,087)

(831,300)
0

( 1 ,881 ,706)
(680,992)
(165,412'
(a9 t967t
(50,000)

996
(200,000)

(3,015 )
(1,121 t396'

<4,23f ,$3'

x/A
x/A
NtA
x,/A

0

0

72,300
z.loo

49.000
14,100
66, ooo

26,100
| 15,000

2,988,600
t, t70,5oo

30,000
19,400
57,700

1,536,1OO

199,600
199,400

167,000

12,300

1,9A7,100

I ,870,744

0

0

,.015
3,015

14,61
8,27O

t2,349
20,'172
&,69

2,751,554
1 ,17(t,500

29,335
(5,629)
56,A23

4,114,774

1a7,515
1A7 ,515

167,000

7 ,254

1.5@,592

272,109
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I xE rr rstt otstatct
@LPtttsd ot eDGEtm 0 Acru t REtExrf,8 trD ExPExDInnEs
TIS( I|^TAGEGTT fl'D
:(n rrE ELEIEX lsfirxs ElrDmc lt y 3t. t9E7 (91.6t1 or yEAr @tptErED)

N I YEANLY

YEAn-IO.DAIE ACItVtry BIDG€I 3 LrflCE

RES(tnCt3

3re lmfr|! t|rd BlbE

Rcrrgpra!
lr|lr3tlr frc c.n.l F|'d
Intaut

fotll tcvarrr|

TOTAL RESUJRCES

ETPEXD I NNES

Adrl nl st rlt I on
York.rra Colpanaat I oo
Lllbl I I ty Progr l
lllscal lancoui lnsur||lca

IOTAL EXPEIIO ITURES

ETDTIG FI.IID BALAICE

48t, t00

0
12,127
12.127

493.47

0

t38,56:t
zz0,t21

2,949

361,8l:1

t3r,39a

1.@

rtA
1.21
0.04

0.66

0.00
0.56
0.46
0.57

o.47

ttA

6Et,100

27t.56
t0,0o0

28t,500

76i2,@

18,900
?54,600
481,900

5,200

762,0A

0

0

(271,5(b,
2,127

<269.t?a'

<269,t?t,

t8,900
| 16,057
26t.57t)

2.251

10o.767

13r,596
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REVEXUES

operating Revenues:

Psssenger Faaes

Ch6|-ters
AdvertiEing

i sce[ [aneous

'OTAL 
OPERATING REVEIIUES

Non-Operating Revenues:

lnterest
PayroI t Taxes

Federsl operating Assistance
state In.Lieu'of Payfol I Tsxes

State Specist TransPortation
U TA P tantri n9 Grants
Other ope.lting Assistance

TOTAL IIO}I.OPERAT I NG REVEIIUES

TOTAL REVENUES

EXPENOITURES

Adni ni stration:
PefsonaI services
llateria ls ard SuPPLies

contractu![ Services
TotaI Adninist.stion

l{arketing 9.d Pl.arvti ng !

Persqn6[ Services
liateria t s ard suPPlies
contractuaI seavices

Tot€[ tterkct ing 6nd P[anling

Transpo.tEt ion:
Person6t services
llste.i als Erd SUPPI ies
Contractu€t serYices

TotaI TrsnsPo.tstion

ilaintenance:
Personal services
l'late.ia l s ard supPl ies
Contrsctuat seavices

Total llaintenance

cont ingency
Tra.lsfer to CaPi t8t P.ojects
Transfer to Risk flan6gerEnt

TOTAL EXPENDITURES

EXCESS (OEFICIT) OF REVENUES

OVER EXPENDIIURES

I-ANE TIAIISI T DISTRICI

CCI.IPARISOT' Of YEAT.IO.DAIE ACTUAL REVEIIUES AIID EXPEHDI'URES

GENERAL FUIID

foR TtlE ELEVEII llONtHS EllDlllc l,lAY 31, 1987

vaR tA[cE
TAVOMELE (UTfAVORABLE)

Al{cuIT z

(19,222' '1.421
2,129 12.741

0 0.00x
r,870 68.001

<14,923') 'l.otl

1,155 0.851
18,076 0.95X

O N/A

$,423 N/A
(28,605) N/A

(28,586) lllA
(14,558) Nl^
24,31' 0.412

9,392 0.13r

TO BLDGETEO

YEAR.TO.DAIE YEAR.IO.DAIE

ACTIVIIY EI.DGET

1,318,791
21 ,429
12,556
1,620

1 ,107 ,396

r 38,665
,,112,576

0

366,201
271 ,395

11 ,414
u2

5,901 , O9l

7,308,189

1,358,015
19, ooo

42,556
2,750

't ,122,319

t37,5oo
5.064,500

0

319,378
300,000

10,000
15,400

5,476,n8

7,299,097

qa,297
105,115
66,501

650,213

393,5&
126,701
225,625
74t,891

3,321,58
19,209

271,523
3,618,12O

8€2,062
665,960
120,276

1,66€,294

0

0

0

6,8?,822

625 ,67

175,416
103,993
a3,624

663.033

428,233
| 39,389
274,159
841,781

3,388.001
22,353

319,875
3,730,229

910,317
7f4,542
125,117

1,810,015

0

7,045,089

254,008
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(2,881) - 0.511
(1,122> -1.377

17,123 2O.1Al
12,a2O 1.9t1

31,669 8.10r
12,688 9,10X
48,533 17.704
95,890 11.391

63,113 1,47X
3,111 14.071
45,252 11.151

111,809 5.00r

28,285 3.11r
108,622 14.021

4,U1 t,a7l
111,74A 7.831

0 H/A

0 N/A

0 x/A

362,?67 
'.142

(352,875) - 138.92X



LAilE tRA[Slt DlSTRICT

@IPATISOI{ OF YEAR.IO.OATE ACTUAL REVEruES AIID EXPENDITURES TO EIJDGEIED
GEIIEML FUXD

FOR TIIE ELEVEN I'O}IITS EIIOING t{AY

YEAR.TO.OAIE YEAR.TO.DAIE

ACTIVITY Bt o6El

31, 1987

VARIANCE

FAVORAELE (UNFAVORASLE)

AXqJXT Z
REVEIIUES

operltlng Reveruesl
P6asaogcr Faacs

Ch!rt.rs
Advrrtleing
ilisccltaneous

tor^L oPER X6 REVEIIU€S

|loa'r-Opeaat i ng Reveruesi
lntrtcat
Payrol t lgxes
Feder!l Operating Assistanco
State !n.Lleu.0f psyrol I Taxes
St€te Speci gI Transportation
Ul'lTA Ptaming Gfants
Othcr 0p...tin9 Assistgr|ce

TOTAI XOII.OP€RATIXG REVEXUES

TOTAL REVEXUES

EXPENDI TUR€S

Adrinist.Et ion:
Persona I Scrvlces
Laterials .nd SuppL ies
Contractual Sarvices

Iotal, Adrinlstrltion

X.tkcting srid pl.mlng:
Petsm![ Serylces
I'laterl.ls lnd Suppt I !s
ControctuaI Scrvicer

lotat Ilrk.ting 6rd pllmlng

lransportation!
Personal Setvlccs
llateri![s s.d Suppl. ies
Contractust Services

TotaI Ttansportation

llaintenance!
PersonaI Services
llateri![s Erd suppt ias
Contr€cturt Scrvices

Totcl 14.intenance

Cont ingency
Transfer tg CapitaI projects
Trangfer to Risk I.nagd€nt

TOIAL EXPENDITURES

EXCESS (oEFICtT) OF REVEXUES

OVER EXPEIIOIIURES

,I 
,138,791

21't'29
12,t56
4,620

1 ,407 ,396

138,665
5,112,576

0

366.201
271,395
11,414

a12
5,90! ,091

7,30A,489

478,A7
105,415
66,50'l

550,213

393,564
126,701
225,625
745.891

5,324,588
19.2O9

274,623
3,61a,Q0

882,062
66.5,960

120,276
1,6{€,298

0

0

0

6,6€.2,822

625,67

1,358,013
r9,000
42,5r5

1,122,319

137,500
t,064,5Oo

0

319,37A
300,000
40,000
15,400

,,876,nA

7,299,097

1E,416
103,993
E3,624

663.03t

424,233
r39,389
274.159
u1 ,7a1

3,388,00 |
22,353

5t 9,875
3,730,229

910,317
774,582
125,117

1 ,8 t0,046

0

0

0

7,O4t,089

254,004

<19,?22>
2 i429

0
1 ,870

( 14.923)

18,076
0

46,423
(28,605 )
( 28,586 )
( 11,558)
24,315

9,t92

(2,881)

<1,422'
17,123
12,820

34,669
| 2,688
48,533
95,890

63,113
t,111

45,252
't11 ,809

24,245
108,622

4,&1
111 ,748

0

0

362,267

(352,875,

.'1.42t
12.7A1
0.00r

58.001

0.85t
0.95I
NtA
NlA
N/A

x/A
N/A

0.111

0,13t

- 0.61t
-1.37a
20,182

I .931

E. 101
9.10:

17.791
11 ,391

1 ,A7l

14.152
3.001

5.l tt
14.02t
3.ad
7. &lt

il,/A

ll,/A

Nl^

5.112

- 13A.922
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ranel tables LlU.wage tax bill ,,
By rottl DETZEL l.ltl,l/H;;;.;;;,;;il" u/plfi t,,*1il1,.',xffxli'i,_ff:lTHfl;

SALEM - A bill rhat vourd hav€ c^urrenlly chartes a 0 5 percenl payroll

urto*.0 t-an" r,u*ii pGr.i;;r;;; g,ii9 stood to Ea'n l{ 7 mjrrion in

dlre.t tax on sorkers vrs LaUrea vi,n. 11o-'ll.o-nal 
teueoues ln 1987{9 had the

d3y by a House (o;rn,r,;, ;;j-il; measure passed'

panels chJirmrn sard the measure Lane Trans! Cenerat Man;eer
!/as dead tor the durauon ol l!€ lgEZ Phyurs Loobey also had teslitt€d jn (a,
Legislature. vor ol lhe measure, loerever, s.oying

Under curren! Iaw, emptoyers ln the 
^drslricts 

board ol dlrec(cd suP
rrre transrt aisrriii piy a-ir'.is;;;;;i !l"1:q^the 

bin but had no imhcdisr.
pavroll tax thot ra;es an esrim;re;_ii plsns to lrlsutute a Lar on wages

mlllion per year tiar is used to subsl- The Eugene districf would lavedlze operarlon of tne county Uus sys *6sl'6n esrtmared t600,000 In addt.' ttonal funds over Ue next twoyeaE by
Senate Brlt 7?3, whici bad rec€ived enacting the wage ta.x-

alproval earlier In tde S€natq would
have altowed tan€ TraEit to sDtit the
ta)( jn halt, lelying 0.2j p€rcent on
workeF and an equal amount on em-
ploYe^;,

Panel tables LTD wage tax bill

a/rtftf
B4 ,rE, THE OREGONIAN TUESDAY JUN Tri-Met has 'no idea'
House p€th€l killd
Tri-Met levy bill

about new revenues
t1"IM

By srAN FEoERMAN (P/lvf6 / The early success of the trlAX
- /' / i lighi-rail line coupled with some

Tri-Met oftcrals reacted with die stringent cost conuols i!troduced
day alter a. bY Harder have
a 5i1l tIaL", 

' 
ren t fiscal Year

would have raised 52.8 million a li best operalinE: results since 1980

v€ar in addibonal oawoll taxes for "But we real]y needed these exrra_ttre 
monev.snaooed hinsit aeency. payTou ta'( fun&," Harder sajd. : :

. Thq. The
' hec !;

. helped
funds for the fiscal year beginning -miDoir appmpnauon to tne'm_laet
July r. pension fund, to which t}le districtJuly l. pension fund, to which t}le district

rilthough the ag€ncy did not has defelTed payients in the )ast
include lh; S2.8 milion in its ne\e three years in order to help balance

tal, somelhing we were hoping to
avoid in ti€ comlngyear," Postsaid.

Post said he had "no idea" where
Tri.Met could obtain n€w operating
revenu€s in the future. Discussions
wiEin the aBency last year focused
on a districtwid€ iDcome tax or
pefoleuh tar, ending with the dis.
trict boad rejecting both ideas.

Bruce Harder, Tri-Met Iinancial
director, said the House committee
action was a "big disappointncnt"
and one t}lat would result in "con.
tinuing money problems for the
aSency

FeeDey said that either of these
opposed by labor two 

damendrD$b 
rvould havc also
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